
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




EFTERKOMMERE AF FÆSTEBONDEN

KNUD STEPHENSEN
I DJELD



EFTERKOMMERE AF FÆSTEBONDENKNUD STEPHENSEN
I DJELD

BIDRAG TIL EN SLÆGTSHISTORIE
VED

DAVID WESTERGAARD 
OG STEPHAN NYBOE

HOLSTEBRO 
THOMSENS BOGTRYKKERI 

1924



FORORD

Forarbejderne til denne Bog har staaet paa i ad= 
skillige Aar. Indsamlingen og Bearbejdningen af Ma= 
terialet er udført lejlighedsvis med mange Ophold, og 
Afslutningen udsat, til enhver Mulighed for at finde 
yderligere Oplysninger om Personer og Forhold var 
udnyttet. Dette turde nu ogsaa i alt væsentlig være 
opnaaet. Under Udarbejdelsen af Slægtsregistrene er 
ikke fulgt helt bestemte Regler, kun Mandslinierne 
efter Jens Stephensen Vestergaard er fuldstændig og 
udtømmende behandlet. Af Kvindernes Linier er gen= 
nemgaaende kun første og andet Led taget med. For. 
disse Linier, samt for Djeldlinien — Efterkommere af 
Sognefoged Mads Pedersen Djeld og hans Søskende 
— vil det dog, for saa vidt de selv ønsker det, være 
let med denne Bog som Udgangspunkt at knytte Traa* 
dene videre til vore Dage.

En Tak til Hr. cand. mag. J. C. Hansen, Viborg, 
for Hjælp og Raad ved flere Lejligheder, navnlig ved 
Tilvejebringelsen af de i Bogen meddelte Afskrifter 
af Tingbøgerne, og en Tak til alle, der paa den ene 
eller anden Maade har ydet Bidrag til Bogen.

Dermed overgives da vort Samlerarbejde til Slæg= 
tens Medlemmer med Haabet om, at de vil tage imod 
det med de samme Følelser, ud af hvilke det er ble= 
vet til: Kærlighed til de fælles Minder og Ønsket om 
at bevare de gamles Navne og Virksomhed fra Glemsel.

Jelling i August 1924.
DAVID WESTERGAARD.



DJELD

HISTORIEN begynder i Djeld. Her længst mod 
Syd i det vidtstrakte Sevel Sogn, tæt øst for 

Skave*Sevel*Vejen har der fra gammel Tid ligget en 
lille Landsby. Af den frugtbare Sevel Bakkeø danner 
Djeld og dens Bymark den sydlige Rand. Jorderne 
er fra nord til syd i jævn Overgang fra Ler* til Sand* 
muld, alt af villig og mild Beskaffenhed, saa man for* 
staar, at Djeld fra gammel Tid havde forholdsvis meget 
Hartkorn.

Lige syd for Byen ved »æ Stienrewl« tager Heden 
sin Begyndelse.

Beliggenheden er meget høj; mod nord og øst er 
der Udsigt af sjælden Skønhed; over Kirkebyen, over 
Søer og Heder, gaar Blikket langt ind i Salling og i 
Fjends Herred.

Djeld nævnes, saavidt vides, første Gang i skrift* 
lige Kilder 1547, da Kongen sælger Stubber Kloster 
til Iver Juel. Navnet skrives da Dille, senere haves 
følgende Former: 1642 og 1664 Djelde, 1688 Dieddel. 
Dr. O. Nielsen udtaler i »Hjerm*Ginding Herreder«, 
S. 425, at »det er uvist, hvad Navnet betyder, men 
det svarer til en Skriftsprogform: Dele. Vi ved grum* 
me lidt om Byens Historie før 1660, væsentlig kun, 
hvad der i Skødet anføres om Bøndernes Navne og 
deres Landgilde. Hvad den har udstaaet af Plyndrin* 
ger og Ulykker under de fjendtlige Indfald 1627*28 
og 1645 unddrager sig fuldstændig vor Viden. Det 
eneste, der er bevaret fra Sevel Sogn om disse Ulyk*
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kesaar er sikkert det Tingsvidne af 3/i2 1645 ang. Tor* 
stensons Indfald, som af Jeppe Aakjær er fremdraget i 
»Skivebogen«, 10. Bd. S. 78. Dokumentet fortæller, at 
de to Mænd i Hærup »Peder Jensen og Christen Iver* 
sen nu i denne forleden Ufredstid haver boed paa Lan* 
devejen imellem Viborg og Holstebro og imellem Vi* 
borg og Ringkjøbing og derfra tit og mange Gange 
blev overfalden af Fjenderne, som der tog Losemente 
om Natten og undertiden laa hos den Vej Dage og 
Nætter tillige og bortueget (bortdrev) de fattige Folk 
af deres Gaarde heden (ud) i Marken, i Kjær og 
Moser, hvor de kunde fjæle dem hemmeligen, uddrog 
deres Korn af Laderne og ødte det, tog deres mange 
Heste og Hopper, med hvad andet fattig Formue i 
Husene var, som de ødte, skjente og brændte udi, 
endogsaa brændte Ugen (Vuggen), som de havde at 
lægge deres spæde Børn udi, og borttog fra de fat* 
tige Mænd tre Hopper, deres Klæder og Linned, som 
i Husene var, saa at der var stor Ynk og Bedrøvelse 
med dem, at de ikke havde saa meget [som] at give 
et Barn at bide paa, [da] de kom i deres Hus igjen, 
[og] Fjenden var afrejst«.

At det er gaaet Beboerne i Djeld paa lignende 
Maade, kan man nok gaa ud fra, da ogsaa de laa den 
gamle Færdselsvej, Viborg*Holstebro, betænkelig nær.

Om Forholdene under Svenskekrigen 1657*60 er vi 
nok saa godt underrettet. Antallet af øde Gaarde i 
Matriklerne 1664 og 1688 fortæller en hel Del derom. 
Naar Traditionen endnu ved at berette, at Beboerne 
i Sevel By maatte flygte fra Hus og Hjem for at 
skjule sig i Præstens Skov, at enkelte Gaarde blev 
afbrændte osv., er vi ikke i Tvivl om, at det har 
været onde Tider for hele Sognet.

Det er noksom bekendt, hvor i Bund og Grund
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ødelæggende disse Krigsaar var for hele Landet og 
vel især for Bønderne; al Velstand og rørlig Formue 
gik til Grunde, og de elendige Tider i de kommende 
Aar skal, for fuldt ud at kunne forstaas, ses med 
denne Katastrofe som Baggrund.

Gaardene i Djeld var fra gammel Tid underlagt 
Stubber Kloster, og Beboerne var Fæstere dertil. Ved 
Reformationen hjemfaldt Klosteret og dets Gods til 
Kongen (Kronen), der, efter i nogle Aar at have ladet 
det bestyre af Lensmænd, i Aaret 1547 solgte det til 
Adelsmanden Iver Kjeldsen Juel. Med Skødet fulgte 
et Brev paa Godset (trykt i »Danske Cancelliregi* 
stranter«, S. 337*42) med Fortegnelse over Bøndernes 
Navne og den aarlige Afgift, de skulde svare til Klo* 
steret. Der var i Byen 7 Gaarde, efter Landgilden at 
dømme, af meget forskellig Størrelse. Da det nok for 
Nutidslæsere kan have Interesse at se, hvad en Gaard 
i hine fjerne Tider aarlig skulde yde sit Herskab, an* 
føres her Afgiften af den største Gaard, beboet af 
Peder Ovssen og Peder Andersen: 3 Ørtug Rug, 3 
Ørtug Byg, 2 Pd. Smør, 1 Gaas, 2 Høns, 1 Lam og 
1 Svin (1 Ørtug Rug og Byg ~ 12 Skp., 1 Pd. Smør 
- 12 Pd.)

1664 gik den første Matrikel over Landet. Den var 
fremkaldt af Ønsket om et brugeligt Skattegrundlag 
og var bygget paa Landgilden, saaledes at man slog 
de forskellige Ydelser og Afgifter sammen til en En* 
hed, Rug eller Byg (hårdt Korn). Det viste sig imid* 
lertid ret snart, at denne første Matrikel virkede vil* 
kaarlig og uretfærdig og var fuldstændig ubrugelig 
til sit Formaal. De gamle Afgifter svarede ingenlunde 
til de forskellige Ejendommes Ydeevne. I Begyndel* 
sen af 1680erne blev der sat et stort og bekosteligt 
Arbejde i Gang for at finde et nyt og bedre Grund*
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lag for en retfærdig Vurdering af Landets Jord. Jor* 
derne blev opmaalte og boniterede; for at finde dens 
Ydeevne blev der ikke denne Gang taget Hensyn til 
Landgilden, men til Udsædsmængden. Resultatet fore* 
laa i Matriklen af 1688, et for denne Tid meget vel 
udført Arbejde, og den Hartkornsansættelse, man da 
kom til, var gældende her i Landet til 1840.

Efter Matriklen 1664 udgjorde Djeld Bys samlede 
Hartkorn 51 Td. 0 Skp. 2 Fd. l4/r> Alb.; ved Om* 
forandringen 1688 gik det ned til 36—5—2—1, en Ned* 
gang, der afgjort tyder paa, at Landgilden, hvorpaa 
den første Matrikel var bygget, var for høj i Forhold 
til Jordernes Godhed; forøvrigt synes det som Land* 
gilden blev nedsat i Aarene efter 1688.

Der er Aarhundredet ud fremdeles 7 Gaarde i Byen; 
men inden vi naar til 1742, fra hvilket Aar vi har en 
fuldstændig Hartkornsspecificering for hele Sognet, er 
der foretaget Delinger eller Udstykninger af de en* 
kelte Gaarde, saaledes at der nævnte Aar var ialt 11 
Ejendomme over 1 Td. Hartkorn.

Gaardene i Djeld var i Familien Juels Eje til Fru 
Kristence Juels Død 1658. Ved Skiftet efter hende 
1662 blev Godset delt mellem en Mængde fjerne 
Slægtninge, saaledes at kun 2 af Gaardene i Djeld 
havde samme Ejer. I det følgende Aarhundrede blev 
der jævnlig handlet med Gaardene, og først ca. 1790 
blev de igen af Kammerherre N. Sehested, Rydhave, 
samlet paa en Haand.

For Bønderne var dette Ejerskifte sikkert en For* 
del. Selve Hovedgaarden Stubbergaard, hvortil Hove* 
riet ydedes, var fra 1658 til 1790 delt mellem flere, 
til Tider mange, Ejere eller Parthavere og saa godt 
som i hele det nævnte Tidsrum kun beboet af Tje* 
nestefolk. Dette Forhold medførte selvfølgelig, at den
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strænge Orden, som raadede paa Godset i dets Glans* 
periode, under Iver Juel, Sønnen Kjeld Juel og den* 
nes Enkes senere tvende Mænd, hvoraf den sidste, 
Knud Gyldenstjerne, endnu mindes som en stor Bonde* 
plager, efterhaanden slappedes og gik i Forfald. — Der 
vil senere blive Lejlighed til at komme tilbage til 
dette Forhold.

Gaardene i Djeld har ikke alle, som i Sevel By, 
Særnavne, kun Søndergaard, Nørgaard og Davids* 
gaard nævnes i ældre Tid. Navnet Kastbjerggaard er 
af nyere Oprindelse, og Gaarden har Navn efter den 
Del af Bymarken, hvorhen den efter Udskiftningen 
blev udflyttet.



SLÆGTEN

Med denne kortfattede historisk*topografiske Ind* 
ledning som Baggrund vil vi gaa over til at finde de 
ældste Led af Slægten, som netop i det foran skil* 
drede Tidsrum — 17. Aarhundredes sidste Halvdel — 
sad til Huse i Djeld.

Slægtens ældste kendte Mand er utvivlsomt Staphen 
Knudsen, der i Landgildematriklen 1664 er opført som 
Fæster af Gaard Nr. 4 i Djeld, gi. Hartkorn 5—2—0—0, 
tilhørende Jacob Ulfeldt til Karstoft, en af Kristence 
Juels mange Arvinger. I 1688, ved Matrikelsforandrin* 
gen, finder vi ham nævnt igen med den Tilføjelse, 
at Gaarden er øde og tilhører Kongen. Staphen er 
paa dette Tidspunkt sikkert ikke i Live. At hans Navn 
nævnes sammen med Gaarden, er ikke Bevis for det 
modsatte, thi Reglen var, at øde Gaarde, indtil de 
igen blev fæstet bort, altid nævnedes under den sid* 
ste Brugers Navn, selv om denne forlængst var af* 
gaaet ved Døden.

Staphen Knudsen findes allerede nævnt i Aaret 1642. 
Sammen med 23 Mænd fra Sevel Sogn underskriver 
han dette Aar paa et Vidnesbyrd til Fordel for Sogne* 
præsten Jørgen Lauridsen Friis, der var indviklet i 
Lærestridigheder med sit Herskab paa Stubbergaard. 
Med dette Aarstal i Mente kan vi gaa ud fra, at han 
maa være født først i Aarhundredet, antagelig før 
1610. Ligeledes nævnes han 1671, 72, 73 og 75, som 
svarende Folke* og Familieskatter. Efter sidstnævnte 
Aar findes hans Navn ikke i Mandtallene, saalidt som
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i Kirkebogen, der begynder 1686. Om hans Gifter* 
maal vides intet.

Lidt længere mod Syd i Byen laa Gaard Nr. 6, 
hvor Fæsteren i 1664 hed Niels Christensen Smed, 
men i 1688 Knud Staphensen — sidstnævnte er sik* 
kert Staphen Knudsens Søn. Lighed i Navne, Alders* 
forskellen mellem de to Mænd, samt at de bor i samme 
By, tillader med stor Vægt denne Antagelse, men det 
maa indrømmes, at noget positivt Bevis for dens Rig* 
tighed ikke kan føres. Kirkebogen giver ingen Oplys* 
ninger om Slægtskabet.

Med Knud Stephensen har vi imidlertid faaet fast 
Bund under Fødderne, og fra ham gaar Linien ubrudt 
til vore Dage.

Han boede som nævnt paa Gaard Nr. 6, den stør* 
ste Gaard i Byen og den, hvis Landgilde foran er an* 
ført. Den ejedes 1664 af Oberst Frands Rantzau til 
Estvadgaard og 1688 af dennes Enke Helle Urne. 
1702 er den tilligemed andet Gods pantsat af Elisa* 
beth Sophie Rantzau, Oberst Basses Enke, til en Niels 
Bentzen, og dens aarlige Afgift opføres da saaledes: 
3 Rdl. 3 Ski., 3 Tdr. Rug, 2 Pd. Smør, 1 Svin, 1 
Skovvogn, 1 Fødnød, 1 Lam, 1 Gaas, 2 Høns, 1 Snés 
Æg, 1 Læs Tag. Kort efter kommer den i Slægten 
Lindes Besiddelse, derfra 1758 til Morten Qyistgaard 
til Stubbergaard — dette Aar er Landgilden afløst med 
9 Rdl. aarlig foruden kgl. Skatter —, der 1778 sælger 
til Kammerraad P. Hansen, Landting, som atter 1790 
sælger til N. Sehested til Rydhave, af hvis Dødsbo 
den 1825 købes til Selveje af Knud Stephensens Sønne* 
sønssøn Peder Madsen, Djeld.

Gaard Nr. 6 var Smedegaard, og det er ikke usand* 
synligt, at Knud Stephensen enten selv har været Smed 
eller har holdt Svend; vi finder flere Gange ned i



14 Knud Stephensens Efterkommere

Tiden Smedenavnet knyttet til Fæsternes og andre af 
Familiens Navne. Det var almindeligt, at Smedehaand* 
værket var knyttet til samme Gaard i en By gennem 
lange Tider. Omkring 1700, eller ved det Lag, er der 
imidlertid bleven udskilt en særlig Smedepart fra Gaar* 
den (1—7—0—0), dog vist saaledes, at Gaardens Byg* 
ninger er fælles for Smedefamilien og Fæsteren, noget 
ret almindeligt i de Tider. Senere synes der at være 
fundet en større Adskillelse Sted, idet Smedeparten er 
gaaet til Rudolf Linde, medens den øvrige Del af 
Gaarden (4—4—1 — 1) er tilfalden Frants Linde.

Hvornaar Knud Stephensen har fæstet Gaarden kan 
vistnok ikke oplyses. Fra 1673 til 1703 finder vi hvert 
Aar hans Navn opført i Skattelisterne, saa Tiltrædel* 
sestiden ligger vel omkring ved 1670. Skatterne i disse 
Aar var mangfoldige og af mange forskellige Navne: 
Snart hedder de Folket og Familieskatter, snart Kop* 
og Extraskatter, snart Korn* og Kvægskatter. Ansæt* 
teisen grundes i første Instans paa Præsternes beedi* 
gede Indberetninger og Mandtal. Disse Indberet* 
ninger er meget oplysende om den økonomiske Til* 
stand i Sognet i Aarene forud og omkring 1700, navn* 
lig de om Kvægskatten, idet disse giver Oplysnin* 
ger om Kreaturholdets Størrelse paa hver eneste Gaard 
i Sognet. Billedet, man faar af dette Materiale, er me* 
get mørkt. Selv om Præsten, som rimeligt er, for at 
skaane sine Sognefolk sikkert snarere har malet for 
mørkt end for lyst, maa Tilstanden have været yn* 
kelig og Bøndernes Kaar gennemgaaende elendige. 
Hvad siger man om Kreaturholdet paa følgende 
Gaarde i Aaret 1686: Damgaard: 1 Hoppe, 1 Plag, 
1 Ko, 1 Ungnød, 3 Faar. Duholm: 2 Heste, 2 Køer, 
4 Faar. Vestergaard i Sevel By: 2 Heste, 1 Plag, 1 
Ko, 6 Faar. I samme Forhold er det overalt, selv Præ*
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sten, der dog havde sit Tiendekorn, kunde ikke drive 
det højere end til 2 Heste, 2 Plage, 2 Stude, 2 Køer, 
1 Ungnød, 4 Faar, 2 Svin. Sammenlignet hermed ser 
Knud Stephensen helt velhavende ud, idet han har 
2 Hopper, 2 Køer, 2 Ungnød, 1 Kalv, 4 Faar, 1 Svin, 
1 Bistok.

Foruden Gaard Nr. 6 har Knud Stephensen, som 
nedenstaaende Udskrift af Hjerm^Ginding Herreders 
Justitsprotokol udviser, ogsaa fra 1687 haft Gaard 
Nr. 4, altsaa i Henhold til foranførte sin Fødegaard, 
i Fæste. Det vil huskes, at nævnte Gaard var øde og 
tilhørte Kongen.

1691, 24. April holdtist HierunvGinding Herritz?Ting..  
Fremstod Siegn Gerlof paa Regimentskriverens Vegne og beviste, 
at.......hid til Tinget til i Dag var lovligen indstævnet Knud 
Stephensen i Djeld for hans Fæstebrev at fremvise paa Hs Mayts 
Ejendom i Djeld. Saa fremstod Siegn Gerlof og foregav, at Knud 
Stephensen findes i Jordebogen indført, at skal have fæstet en 
H* Mayts Ejendom i Djeld med 4 Aars Frihed til nu tilstundende 
Philippi Jacobi (1. Maj) og imidlertid har han drevet Avlingen 
i de 3 Aar til samme Ejendom, som han nu agte at fratræde, 
formente derfor han burde nu her for Retten hans Fæstebrev at 
forevise, at deraf kunde ses, hvad Frihed han have haft, og hvor? 
ledes han sig efter samme Fæstebrev med Bygninger og andet 
sig have foreholdt. Herimod at svare mødte i Retten Knud Ste? 
phensen og sagde sig ingen Fæstebrev at have, hvorfor hannem 
blev forelagt Lougdag (Henstand) i 14 Dage, da at bevise hvad 
Adkomst han til den have haft, imidlertid han samme Ejendom 
brugte.

9. Maj næstefter i Rette lagde Siegn Gerlof et skrevet Indlæg 
angaaende Knud Stephensen, der lyder saaledes:

Gud opholde Retten! Efter Opsættelsen til i Dag 15 Dage, 
udi denne Sag med Knud Stephensen angaaende Hs Mayts Gaard 
i Djeld, som han saa ubillig agter at vil fraskille sig, og til dessen 
Befrielse han skyde sig til en Attest, som hannem da endelig af 
Dommeren er forelagt i Dag her for Retten at skal fremvise, 
det en anden i hans Sted skulde ved Opladelse bekommet samme
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Gaard i Fæste, skal vel ikke alt være saa rigtigt, efterdi Knud 
Stephensens Navn findes i Jordebogen antegnet med 4 Aars Fri? 
hed til næstvigte Philippi?Jacobi og ingen anden; formoder der? 
for bemeldte Knud uden nogen Ophold heller sær Undskyldning 
bør fremdeles efter sit Fæstebrev forblive ved Højstbemeldte 
Hs Kongl. Mayts Gaard og den forsvarligen opbygger som højlig 
gøres fornøden, saasom udinden de forløbne 4 Aars Frihed ikkun 
findes ganske ringe og faa Huse at være opsat, nemlig et Stykke 
Staldhus, 14 Alen lang og henved 6 Alen vid, til Sparrer 5 Alen 
Latter, og et andet langt mindre og ringere overskyldt (tækket) 
med noget Lyng, og ved ej hvor tjenlige; men hvad han til 
Hs Mayts Gaard haver avlet og indhøstet, haver han dristigens 
Aar efter andet hjemført og ladet udtære udi den Gaard han 
beboer, som de Velbaarne Rantzauer tilhører, uagtet det højlig 
strider mod Loven. — For det andet, om Knud Stephensen skulde 
have betroet nogen enten Hus eller Avling at forvalte, det stod 
til hannem; men som siges, at han forsætlig havde villet bundet 
en til Gaarden under et Skin, sig selv dermed at være forskaanet 
og klar for alting, synes noget fordægtig, fordi samme Person 
havde aldrig bleven sufficant at svare ringeste Afgift, uanset han 
var en Rømningsmand, hvilket var nok Knud bevist, saavel som 
andre godt Folk her i Sognet; og er uhørlig, at nogen Under? 
saat saaledes skulde tænke, mindre understaa sig at ville tilføje 
Hs Mayts Skade og Godsets Ruin, men i alle Maade som en? 
hvers underdanige Pligt er at forekomme; ~ formener andre til 
et Eksempel, at Knud derfor eragtes straffældig efter Loven, og 
til en endelig og forsvarlig Kendelse indstilles. Dette for den 
velvise Dommer og Rettens Betjente, som hermed Gud trolig 
befales.

Datum: Stubbergaard d. 9. Maj 1691.
Chr. Gierlow.

Under det opdukkende Uvejr var Knud Stephen* 
sen tyet til sit Herskab, og paa hans Vegne var da 
ogsaa mødt i Retten Ridefoged Frands Mikkelsen fra 
Estvadgaard, der begærede Udsættelse.

To Uger efter, den 22. Maj, mødte for Retten 
Frands Mikkelsen og havde til Tinge samme Dag 
indstævnet Gerlof af Stubbergaard angaaende den
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Gaard i Djeld paa Kongens Gods, som Christen Nb 
elsen sidst i Fæste havde.

»Saa for Retten fremstod Jep Christensen i Skovlending i Sael 
Sogn og vandt ved Ed og oprakte Fingre, efter Loven, at det er 
hannem i al Guds Sandhed vitterligt, at A° 1689 ved Mikeli Ti# 
der da aflod Knud Stephensen i Djeld den Gaard, Kongen tilhø# 
rende, til en Mand, navnlig Christen Nielsen, som straks flyttede 
til samme Gaard og den siden beboede en Aar og 16 Uger, og 
havde han bemeldte Chr. Nielsens Fæstebrev, som hannem af Kgl. 
Amtsforvalter Villads Andersen var given, i sin Haand nogle Gange 
og den igennemlæste, mellende iblandt andet, at han (Chr. Niel# 
sen) skulde have den med lige Condition og Vilkaar, som Knud 
Stephensen den før ham haft have; ydermere vandt han, at siden 
den Tid bemeldte Chr. Nielsen Gaarden tog i Fæste, have Knud 
Stephensen intet i nogen Maade befattet sig enten med Gaarden 
eller dens Avling, ikke heller Knud Stephensens Navn at være 
udi Fæstebrevet indført, at Knud Stephensen skulde have caveret 
for samme Chr. Nielsen; og ydermere vandt han, at den Tid Chr. 
Nielsen antog samme Gaard, da var der et Sals#Hus, som endnu 
staar paa Stedet, og en anden liden Hus hjalp Knud hannem til 
at opbygge. Rugsæden var fuldkommen af Knud Stephensen saaet 
og Vaarsæden hjalp Knud hannem til at saa.

Dernæst fremstod Christen Pedersen i Djeld, Gunde Simon# 
sen ibidem og vandt i lige soerne Ed Ord for Ord, lige som Jep 
Christensen før dennem vundet have, undtaget Fæstebrevet, den 
vidste han vel, at han havde, men ikke kunde læse den, og yder# 
mere vandt de, at i de 3 Aar, Knud havde samme Gaard, da giøde 
han Jorden forsvarligen fra den Sted, som han nu paaboer, og 
den Tid han, navnlig Knud Stephensen, antog samme Gaard, da 
var der aldeles intet bygget paa samme Sted, ej heller noget af 
Jorden i Brug.

Dernæst fremstod Christen Laursen og Niels Jensen, begge af 
Stubbergaard, og vandt ved Sjæls Ed, at det er dem i al Guds 
Sandhed vitterligt, at forleden Aar i Høsten tællede de bemeldte 
Chr. Nielsens Korn paa Marken og tog straks Tienden med dem, 
hver sin Andel paa deres gunstige Hosbunders Vegne, og da var 
Chr. Gerlof samme Tid til Stede og talte Kornet med og anam# 
mede sin Part af Tienden.

Hvorefter blev fremlagt et skriftligt Vinde saalydende: Saa som 
mig er Kald og Varsel given min Sandheds Attest til i Dag til

2
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HjernvGinding Herredsting fra mig at give angaaende den Gaard 
i Djeld, hvis tilligende Ejendom Knud Stephensen ibidem tilforn 
skal have haft i Brug, da er mig i Sandhed bevidt, at Chr. Niel? 
sen, som den nu haver afvigt, fremviste ved Martini Tider 1689 for 
mig i mit Hus fuldkommen Fæstebrev paa samme Gaards Ejen? 
dom fra Kgl. Amtsstue i Ringkøbing, at han havde den i fuld 
Fæste og Brug, hvilken sin Fæsteseddel han lod mig baade se og 
læse, og fra den Tid har svaret mig af ermeldte Gaards Sted, 
som han siden har paaboet og haft uanket i Brug, alle præstelige 
Rettigheder, som deraf kunde gaa med Offer, Tiende og andre 
Afgifter, saa jeg ingen anden for den Skyld har vidst at skulle 
eller kunde søge. At det saa i al Sandhed er, bekræfter jeg med 
egen Haand.

Sevel Præstegaard, d. 9. Maj 1691.
IF. 5. Borchsenius.

Til 29. Maj 1691 havde Gerlow indstævnet Knud 
Stephensen, Chr. Pedersen, Gunde Simonsen, Søren 
Knudsen og Laurits Nielsen, alle af Djeld, samt Sø? 
ren Jensen og Niels Villadsen Toftgaard i Sevel for 
at besvare Spørgsmaal og aflægge Vidne i samme Sag, 
men formedelst Mangel ved Kald og Varsel blev der 
denne Dag ingen Vidner ført.

1691 6. Juni var Sagen igen for. Frands Mikkelsen 
fremlagde en Kopi af Knud Stephensens Fæstebrev, 
dat. Ringkøbing 4. Maj 1687. Kopien bar Paaskrift: 
Knud Stephensens Fæstebrev paa den øde Gaard i 
Djeld, som til Kongen for Skatterestance er hjemfalden.

»Hvilken Gaard Knud Stephensen efter Chr. Nielsen i Begæ?
ring har opladt til hannem d. 26. Novbr. 1689 med samme Con? 
ditioner, som forne Knud Stephensen var forundt efter den paa
til bemeldte Chr. Nielsen udgivne Fæstebrevs videre Formelding,
hvilket herved testeres. V. Andersen (Amtsforvalter).

Endvidere fremlagdes et Indlæg saalydende:
»Velvise Rettens Betjentere til Hj.?G. Herredsting. Saa som min 

Principal Velb. Oberst von Bassen hans Bonde, navnlig Knud 
Stephensen i Djeld, ubillig søges og tiltales af Siegn Chr. Gerlow



Knud Stephensens Efterkommere 19

paa Stubbergaard, foregivende efter Regimentsskriveren Siegn Lau? 
rids Ditlefsens Ordre, af Aarsag samme Bonde, skal Aar 1687 have 
fæstet en øde Gaard i Djeld paa Kongens Gods, og hans Navn 
derfor med 4 Aars Frihed i en til Gerlow overleveret Jordebog 
skal findes indført, uagtet Gaarden siden til en anden er bortfæ? 
stet, og til dette at bevise produceres Tingsvinde af 22. Maj 1691 
samt Sognepræstens Attest, af hvilken fuldkommenligen ses, hvor? 
ledes Knud Stephensen bemeldte Gaard er kvit vorden«.

Herefter gennemgaaes i et langt Indlæg Beviserne, 
uden at der fremføres noget nyt, hvorefter Indlæget 
slutter med følgende:

»Og efter slig Beskaffenhed vil jeg formode, at Knud Stephen? 
sen ikke alene for Chr. Gerlows ubillige og ulovmæssige Proce? 
dure bliver frikendt, men med og Chr. Gerlow, som uden nogen 
Føje og imod bedre Vidende Bonden denne Proces samt Tids og 
Penges spilde har foraarsaget, til funden at erstatte hannem den 
paa Processen billig anvendte Bekostning med Kost og Tæring, 
hvorpaa Rettens Kendelse eragtes — og forbliver velvise Rettens 
Betjenteres tjenstvillige Tjener Mikkelsen«

Hvorefter Retten frikendte Knud Stephensen for 
Siegn Gerlows Tiltale. Om nogen Erstatning synes der 
ikke at være Tale.

Retssagen er paa flere Punkter meget oplysende om 
ældre Forhold i Djeld. Det ses, at Gaard Nr. 4 (Sta* 
phen Knudsen) er hjemfalden til Kongen paa Grund 
af Skatterestance, at den 1687 er helt øde (□: uden 
Bygninger og Jorden ikke i Brug), maaske er den øde* 
lagt i Svenskekrigen eller senere brændt. Hvem den 
Chr. Nielsen er, som han paa forskellig Vis hjælper, 
er ikke godt at vide — maaske en Svoger? At det i 
hvert Fald ikke er en ham uvedkommende Mand synes 
klart.

1692, 29. Juli, er Knud Stephensen igen mødt paa 
Herredstinget, denne Gang for at indstævne samtlige 
Mænd i Sevel Skovby og Søren Christensen i Holm*

2*
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kjær »for Forbudsvinde, som han agter at tage beskrev 
ven angaaende hans Blød*Enge i Holtskjær, liggende 
mellem Skovby Mark og Holmkjær Mark, hvilke Enge 
Knud Stephensen stod her for Retten og begjærte Hegne 
paa efter hans kgl. Majestæts allernaadigste Lov, og 
hvis nogen skulde fordriste sig derimod at forse, baade 
først og sidst i Hegnetiden, da derfor at lide som for 
en fuld Vold«. Hvorefter Knud Stephensen var Tings* 
vidne begærende.

1694, 10. Aug., er det galt igen med samme Eng: 
»Knud Steffensen Djeld har til i Dag lovlig indstæv* 
net Peder Christensen i Holmkjær for Synsvinde at 
paahøre angaaende den Engskade, som er gjort paa 
bemeldte Knuds Eng. Saa blev fremstillet 2 Synsmænd, 
navnlig Peder Poulsen i Gunderup og Simon Peder* 
sen i Heegaard og afhjemlede ved Ed og oprakte 
Fingre, at de efter Knud Stephensens Begæring synede 
et Stykke Eng indtil Holmkjær Mark, bemeldte Knud 
tilhørende og ligger til hans Gaard og saa, at der var 
gjort Skade paa 4'/2 Fadme (?) Stack, som var gjort 
af Fæ og Kreter (Faar)«.

Nedenstaaende fornøjelige Tidsbillede skal medtages: 
»1695, 30. August, var til Hjerm*Ginding Herreds* 

ting indstævnet Knud Stephensen, Chr. Villadsen, 
Gunde, Thomas Nielsen og Søren i Djeld af Mikkel 
Boesen i Holstebro paa Chr. Lindes Vegne, fordi de 
havde frataget Chr. Lindes Tjenere deres Lyngleer i 
Djeld Hede, og for Skeidsord de havde til dem.

Dernæst for Retten fremkom Gregers Jensen og 
vandt ved Ed og oprakte Fingre, at den 17. Aug. var 
Handbjerg Hougaards Tjenere i Djeld Hede at slaa 
Lyng, som skulde til Handbjerg Hougaard. Da kom 
fornævnte Djeld Mænd til dem og gik dem forbi og 
bad dem holde op, og kom siden igen og da tog for*
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nævnte Chr. Villadsen Gregers Jensens Lyngle fra ham 
og sagde, at han skulde have den; men hvis (hvad) 
Lyng som var slagen tog han (o: Gregers Jensen) og 
førte til Handbjerg Hougaard.

Mads Jespersen vandt ved lige soren Ed, at for* 
nævnte 17. Aug. var han i Djeld Hede, og da kom 
de indstævnede Djeld Mænd og sagde til ham og Gre* 
gers Jensen, om de havde nogen Seddel, hvortil de 
svarede, at de andre Karle havde den. Da sagde de 
Djeld Mænd: Den Seddel ved (□: kende) vi vel. Saa 
sagde de: Vor Foged kommer ret nu. Da svarede Tho* 
mas Nielsen noget uhøflig, gik saa bort og straks kom 
igen, og da tog Thomas Nielsen Mads Jespersens 
Lyngle fra ham og sagde, han vilde have den, om ikke 
med det gode, da med det onde. Saa satte han den 
fra sig, og Th. Nielsen tog den. Peder Mortensen i 
Handbjerg By vandt ved lige soren Ed, at fornævnte 
Dag var baade han og hans Hustru i Djeld Hede at 
slaa Lyng. Da kom Djeld Mænd og pantede dem 2 
Lyngleer fra og sagde, der kunde ikke blive af, at de 
maatte slaa Lyng; og han (P. Mortensen) sagde, han 
mente jou; han maatte vel slaa det for hans Hosbund. 
Siden gik han til dem og begærede en af hans Lyng* 
leer igen; da svarede Thomas Nielsen: I skal hafue 
Diefvelen, I Lyngtiue, før Lyngleer skal have.

Niels Nielsen, Ouge Christensen i Handbjerg Sogn 
vandt ved lige soren Ed, at samme Dag, som de var 
budet at slaa Lyng i Djeldhede af deres Hosboend, 
da kom Djeld Mænd og tog deres Lyngleer fra dem. 
Ladefogden paa Handbjerg Hougaard Chr. Thomesen 
vandt ved Sjæls Ed, at den Tid han kom ud i He* 
den, da havde de pantet dem, som meldt er. Da sagde 
han til Djeld Mænd: I er swar hårde og stærke her* 
ude. Da svarede Djeld Mænd: Hvad haver I udi voris
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Heede at bestille: Saa svarede Chr. Thomsen dem: 
Vi har ikke andet, end som vi har altid haft her at 
bestille. Vi har altid slagen Lyng herude. Gik saa bort 
og lagde sig med de Lyngleer, de havde pantet. Da 
gik Christen Nielsen til dem og begærede sin Lyngle 
igen, saasom han havde laant den. Da svarede Chri* 
sten Villadsen: I skal have Kneflen I Hede Tifve. 
Christen Nielsen i Synderbye i Handbjerg Sogn vandt 
ved lige soren Ed, at han hørte, de skjeldte for Lyng* 
tyve, men ikke han ved, hvem det var, som skjeldte, 
eller hvem de var, som var ment. — Hvorefter Frands 
Mikkelsen paa Stubbergaard paa sin Husbondes Vegne 
tilspurgte fornævnte Vidnespersoner, om de førte 
Lyng bort, hvortil de svarede samtlige Ja; det, de havde 
slaget, førte de bort med dem.

1695, 6. Septbr., forlanger Mikkel Boesen paa Chr. 
Lindes Vegne, at de indstævnte Mænd i Djeld, fordi 
de havde taget Lyngleerne fra Handbjerg Hougaards 
Tjenere, skal lide efter D. L. 6—15—19 og for Skælds* 
ord efter samme Bogs 21—6. Frands Mikkelsen for* 
langte herimod, at Mikkel Boesen paa Chr. Lindes 
Vegne skulde bevise, at han havde nogen endeis Hede 
enten til Volstrup eller til Handbjerg Hougaard i Djeld 
Hede; thi at Djeldmænd pantede en Del fremmede 
Tjenere, som var kommen at slaa Lyng i samme Bys 
Hede uden nogen Seddel enten fra Chr. Linde eller 
andre, kan ingenlunde henregnes til Mikkel Boesens 
Irettesættelse — og begærede Sagen opsat i 4 Uger«.

Sagen synes ikke at være forfulgt yderligere.
De Djeld Mænd har sandsynligvis haft Retten paa 

deres Side, og det er ret interessant at se dem hævde 
den paa staaende Fod.

I Foraaret 1703 flyttede Knud Stephensen fra Gaar* 
den i Djeld, som Sønnen Christen overtager, til Gaar*
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den Store Hessel i Borbjerg Sogn. Da begge Gaarde 
paa denne Tid tilhørte Chr. Linde til Volstrup m. fl. 
Herregaarde, har vi med det samme noget af en For* 
klaring paa, at denne Flytning finder Sted. Store Hes* 
sel, som Knud Stephensen nu i en Aarrække var Fæ* 
ster af, var af Størrelse som en lille Herregaard og 
tidligere beboet af Adelsfolk. Omkring 1680 var den 
beboet af Proprietær Knud Madsen, der ejede en Del 
Gods i Egnen, senere af hans Enke Maren Sørens* 
datter og deres Børn, fra hvem den sikkert er kom* 
men i Chr. Lindes Besiddelse.

Det maa have været en stor Forandring at komme 
fra Djeld til St. Hessel; her har naturligvis været hel* 
eller halvvejs herskabelige Bygninger — en meget garn* 
mel Ladebygning af Ege*Bindingsværk stod paa Gaar* 
den 1875. Som en Slags Sædegaard har den tilhørende 
Jord sikkert været udenfor Fællesskabet og Stillingen 
som Fæster derfor langt friere end paa almindelige 
Bøndergaarde. I Skattelisten 1710 opgives der at være 
2 Tjenestekarle og 1 Tjenestepige paa Gaarden — det 
største Folkehold i Sognet næst efter Præstegaardens, 
saa den har sikkert været i god Drift.

Samler vi alt, hvad vi ved om Knud Stephensen, 
faar vi Indtryk af, at han ikke har været nogen helt 
almindelig Fæstebonde. Af det foran fra 10. August 
1694 anførte Uddrag af Tingbogen synes det at frem* 
gaa, at han har været Ejer af et Stykke endeis (□: Sær* 
jord) Eng indtil Holmkjær Mark. Efter hans Optræ* 
den ved denne og andre Lejligheder, som ikke alle 
her er anførte, maa det sluttes, at han har ejet Jord, 
været regnet til Selvejerklassen, der jo havde forskel* 
lige Forrettigheder, naar der var Tale om at repræsen* 
tere eller optræde med et vist Ansvar paa egne eller
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andres Vegne. Vi kan endvidere skønne, at han har 
været en dygtig og driftig Mand, efter Tidens van* 
skelige Forhold velstillet; fra sin ret anselige Bedrift 
i Djeld flytter han ind til større Forhold paa Store 
Hessel, noget der forudsætter Initiativ, Virkelyst og 
Tillid til ham fra den, der ejede Gaarden. Han døde 
paa St. Hessel og blev begravet paa Borbjerg Kirke* 
gaard 1729, 10. Trin. Alder ikke opgivet.

Om hans Familieforhold ved vi, at hans Hustru hed 
Karen Nielsdatter. Det ligger nær at tro, at hun var 
Datter af den tidligere Ejer af Gaard Nr. 6, Niels 
Christensen Smed, der hvad Alder angaar godt kunde 
være hendes Fader, idet han 1650, tilligemed 5 andre 
Bønder i Sognet, var med til at kalde Præsten Knud 
Jørgensen Kolding.

I Ægteskabet var der efter Kirkebogen 2 Sønner, 
Niels og Christen, og 3 Døtre, Johanne, Anne og 
Maren. Der har sikkert ogsaa været en Søn af Nav* 
net Stephen, men han nævnes aldrig i Kirkebogen, saa 
han kan jo være død eller flyttet langvejs bort.

Sønnen Niels blev 1703, 22. Trin., gift med Mette 
Jensdatter fra Borbjerg Mølle; de boede i det mind* 
ste til 1710 i Djeld, uden at det kan ses paa hvilken 
Gaard, og de havde i dette Tidsrum 3 Børn i Kirke: 
Jens, f. 1703; Karen, f. 1705 og Barbara, f. 1708. Inden 
1715 er de flyttet til Store Hessel, thi i dette Aar bli* 
ver Datteren Else døbt i Borbjerg Kirke. Niels har 
troligvis fæstet Store Hessel efter Faderen; han døde 
i Sønder Hvam, Borbjerg Sogn, lige ind til Jul 1746. 
Alder ikke anført.

Datteren Johanne blev 21. Januar 1693 gift med Smed 
Jens Andersen fra Bøggild i Borbjerg; de boede i de 
første 10—12 Aar udensogns, men fra 1705 i Djeld; 
de fik saaledes 1708, 22. Trin., en Datter Abigael døbt
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i Sevel Kirke. Fadderne var »Christen og Niels Knud* 
sønner, Chr. Villadsen og Moderens tvende Søstre i 
Hessel Maren og Anne«.

Anne blev 1707 gift med Mads Christensen. Bryl* 
luppet stod i Store Hessel, og deres Søn Knud blev 
ogsaa født der samme Aar, men nærmere om dem ken* 
des ikke.

Datteren Maren findes ikke at være gift, og udover, 
at hun nævnes gentagne Gange som Fadder ved Bårne* 
daab, vides intet om hende.

Noget Holdepunkt for Bestemmelsen af ovennævnte 
Søskendes Alder er ikke fundet; men gaar vi ud fra, 
at Datteren Johanne ved sit Giftermaal 1693 har været 
ca. 20 Aar gammel, vil hendes Fødselsaar noget nær 
falde sammen med det første Aar (1673), Knud Stephen* 
sen nævnes som svarende Folke* og Familieskat, og 
dermed vel ogsaa omtrent med Tidspunktet for hans 
Giftermaal. Altsaa har Johanne nok været den ældste, 
Anne og Maren de yngste. Niels og Christen, der blev 
gift henholdsvis 1703 og 1704, kan være født 1675—80.

Christen Knudsen blev, som foran nævnt, Faderens 
Eftermand paa Gaard Nr. 6. Han har sikkert over* 
taget denne 1. Maj 1703, og sidst i Oktober s. A. fej* 
redes hans Trolovelse med Birgitte Christensdatter, 
vistnok fra Sevel By; nærværende ved denne Lejlig* 
hed var Broderen Niels, Søsteren Maren, Jep Gade* 
gaard og Hustru fra Sevel By. Vielsen paafulgte straks 
efter Nytaar 1704. Det var hans første Giftermaal; 
men hvornaar Birgitte er død, og hvornaar han blev 
gift anden Gang, kendes ikke. — Hans anden Hustru 
hed Anna Pedersdatter og var fra Nørstoft; hendes 
Fader, Peder Nielsen, var fra Raae i Sevel, men blev 
19. Juli 1695 gift med Anna Jepsdatter i Nørstoft og 
dermed bosat der. Nørstoft var ikke dengang som nu
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en samlet Gaard, men flere mindre Ejendomme, hvor? 
af den Peder Nielsen paaboede havde gi. Hartkorn 
1-2-2-0.

I begge Ægteskaber var der efter Kirkebogen føl? 
gende Børn:

Knud, f. 1704.
Niels, f. 1705.
Anne, f. 1707, død som lille.
Anne Cathrine, f. 1723.
Jens, f. 1725.
Anne, f. 1727.
Stephen, f. 1729, døbt 1. Søndag i Advent.

Ovenstaaende Fortegnelse er imidlertid ikke fuld? 
stændig; foruden muligvis flere Børn har der i alt 
Fald været en Søn af Navnet Mads, antagelig født 
1710—18, for hvilke Aar Kirkebogen savnes.

Af disse Børn faar vi i det følgende kun at gøre 
med Mads og Stephen, den første som Faderens Efter? 
mand paa Fædrenegaarden og Slægtens Fortsætter i 
Djeld, den anden som Stamfader for Sevel?Linien.

Vor Viden om de andre indskrænker sig til, at Knud 
1742 boede i Djeld paa en lille Gaard (Hartkorn 2— 
5—0—0), den halve Nørgaard, tilh. Landting; endnu 
1769 er han i Live og opføres i Folketællingslisten 
med 2 Døtre og 5 Sønner, hvoraf Mads, f. 1746, se? 
nere blev Fæster af den hele Nørgaard (Hartkorn 
5-2-0-0).

Datteren Ane var gift 1) med Anders Christensen i 
Hedegaard, 2) med Holger Villadsen sammesteds; i 
begge Ægteskaber var der Børn. Hun døde 1802.

Vi vilde, om Kirkebogen havde været til Stede, kun? 
net vide noget mere om dette Slægtleds ydre Forhold, 
Giftermaal, Børn, Opholdssted m. m.; men netop fordi 
denne savnes i det lange Tidsrum 1733—1769, staar
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vi saa godt som paa bar Bund, og de Oplysninger, 
som andre Steder fra tilflyder os, er saa sparsomme, 
at de kun undtagelsesvis lader os se til Bunds i Mør* 
ket. Et Held er det dog, at vi for Sevel Sogns Ved* 
kommende har Folketællingslisten fra 1769 i Behold. 
Det var den første Folketælling i Danmark; men me* 
dens alt det originale Materiale er tilintetgjort, har 
Hans Andresen Gjesten, der var Præst i Sevel 1732 
— 1774, været saa forsynlig at afskrive Listen i den 
nye Kirkebog, han paabegyndte 1769. Har han ikke, 
hvad der kunde være Grund til at mistænke ham for, 
ført nogen Kirkebog i de mange Aar, saa har han dog 
ved at sikre os dette Mandtal i nogen Maade bødet 
paa sin Forseelse. Folketællingslisten for nævnte Aar 
giver os Mændenes og Børnenes Navne, de sidstes 
Alder, men ikke Kvindernes Navne. Denne Liste, sam* 
menholdt med den næste Folketælling fra 1787, kaster 
i adskillige Tilfælde Lys tilbage over Tiden før 1769.

Christen Knudsen sad i mange Aar som Fæstebonde 
i Djeld; saa sent som i 1744 nævnes han blandt de 
faa Bønder i Sognet, som svarede Kopskat, hvoraf det 
vistnok kan skønnes, at hans Kaar har været relativt 
gode.

Selv om vi paa Grund af de svigtende Kilder maa 
give Afkald paa — udover hvad foran er anført — at 
erfare noget bestemt om ham og hans Families per* 
sonlige Forhold, Karaktertræk og Omdømme, saa vil 
vi dog i det følgende se lidt paa den Tid, i hvilken 
han virkede, og paa

Tidens Vilkaar for Bondestanden
i økonomisk og anden Henseende. Forholdene var alt 
andet end lyse. Virkningerne af Svenskekrigen 1657 
—60 tog det lang Tid at forvinde, men fremad gik
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det dog, og Aarene omkring 1700 var forholdsvis gode 
for Landbruget. Men det varede kun kort. Den store 
nordiske Krig 1700—20 lagde sit svære Tryk paa alle 
Forhold, og trange Tider fulgte efter. Skatterne var 
i Krigens Tid ofte næsten ikke til at bære, og det 
kneb med at faa Gaardene bortfæstede, dels fordi der 
manglede Arbejdskraft, dels fordi den Arbejdskraft, 
der var, under disse Forhold ingen Lyst havde til at 
overtage Gaardene. Var det under disse Forhold ofte 
svært at udrede Landgilden, saa var det nu under 
Skatternes voksende Tryk for mange umuligt at faa 
det til at løbe rundt. Hertil kom, hvad der paa dette 
Tidspunkt var en sand Ulykke, at Kornpriserne faldt. 
Efter Falbe Hansen: »Stavnsbaandsløsningen og Land* 
boreformerne«, S. 1, anføres her Gennemsnitsprisen i 
Nutidens Penge for:

Rug 
pr. Tønde.

Byg 
pr. Tønde.

Havre 
pr. Tønde.

I Tiaaret 1691—1700 8,66 Kr. 6,06 Kr. 3,68 Kr.
I Tiaaret 1701-1710 6,95 5,10 2,83
I Tiaaret 1711-1720 7,33 5,45 3,25
I Tiaaret 1721-1730 6,41 4,81 2,79
I Tiaaret 1731-1740 6,20 4,75 2,47
I Femaaret 1730—1734 4,68 4,00 2,16
I Tiaaret 1741-1750 7,00 4,62 2,70

For at forstaa disse Tal ret, maa de ses i Belysnin* 
gen af Datidens usigelig lavt staaende Agerbrug med 
dets ringe Kreaturbestand og med dets Foldudbytte 
paa 3—5 Fold. Naar der arbejdedes med et saa ringe 
Kornudbytte, blev selv en ubetydelig Nedgang i Pri* 
serne fordærvelige. Oven i Købet kom hertil for Jyl* 
lands Vedkommende samtidig Tilbagegangen i Kvæg* 
udførslen, da Hollænderne 1724 stærkt forhøjede Tol* 
den paa det Kvæg, der udførtes til dem. Datidens 
Bønder maatte sande, at den ene Ulykke rækker den
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anden Haanden. Til allersidst kom nemlig den frygte* 
lige Kvægpest, der i Aarene 1745—51 menes i Dan* 
mark at have bortrevet ca. 2 Millioner Stykker Kvæg, 
og det paa en Tid, da Besætningerne var saa usigelig 
smaa i Forhold til, hvad vi nu kender. Forholdene 
var dog ingenlunde lige sørgelige i alle Egne af Lan* 
det, og forskellige Ting tyder paa, at de som Helhed 
i det vestlige Jylland har været taalelig gode. De spe* 
cielle Forhold for Sevel Sogn, som det interesserer os 
mest at kende, er ikke saa lette at blive klog paa. Vi 
har ganske vist Præstens Indberetninger til Amtstuen 
angaaende Skatterne, men som Kilde betragtet, til Op* 
lysning om de økonomiske Forhold, spænder de over 
for kort et Tidsrum. Ved en Del af Bøndernes Navne 
har Præsten tilføjet »fattig«, »ganske fattig«, »meget 
fattig«, men om de andre, hvor denne Tilføjelse mang* 
ler, har haft det stort bedre, er næppe sandsynligt. 
Naar Mag. Jakob Madsen Scharschou, Præst i Sevel 
1697—1732, i en Indberetning 1704 efter Gaardmæn* 
denes Navne skriver følgende, maa det have set sort 
ud: »Saaforuden findes i Sognet nogle Gadehusmænd 
og Inderste, fattige, højt bedagede, som aldeles intet 
kan fortjene, de fleste af dem søge deres Brød ved 
Betlerstaven, af hvilket saa som nogle er bortdøde, 
enten af Hunger eller Alderdom, siden mit sidst ind* 
givne Mandtal, saa bliver de derfor nu her udeladte«. 
— Der fandtes ikke i den Tid nogen organiseret Fat* 
tigforsørgelse; men alligevel studser man over en saa* 
dan Oplysning, om hvis Paalidelighed der sikkert ikke 
er Grund til at tvivle. Noget af en Forklaring paa 
denne elendige Tilstand giver følgende Indberetning 
af Præsten til Amtet i 1706: »Det er kgl. Amtsfor* 
valter noksom bekendt, hvor stor Misvæksten i disse 
sidste Aaringer har været her paa Sæden, og kan jeg
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i Guds Navn testere og vidne, at den største Part af 
mine Sognefolk ved den er bragt i den armelige Tik 
stand, at der ej er Haab, uden Gud af stor Naade 
vil forandre Tiderne, at de nogen Tid skal komme 
paa Fode igen«.

De bedste Oplysninger om et Sogns økonomiske 
Forhold i et vist Tidsrum faar man i Skifteproto* 
kolierne, men desværre har vi det her som med Kirken 
bøgerne: Stubbergaards ældste Skifteprotokol er tabt, 
og den, der er i Behold, begynder først 1790.

Enkelte Skifter har vi dog fra ældre Tid for Gaarde 
i Sognet, der hørte under andre Godser, saaledes 1721 
et fra Damgaard i Sevel By, hvor Fæsteren af den 
halve Gaard, Søren Christensen, var afgaaet ved Dø* 
den (Estvadgaards Skifteprotokol). Skiftet anføres her, 
fordi det er det ældste af sin Art i Sognet, og fordi 
det omtaler Bygninger og Besætning og derved tillav 
der os et lille Kig ind i en af de gamle Gaarde. Be* 
sætningen bestod af:

»Bæster«: 1 brun Hest, 14 Aar, 6 RdL*)
1 sort Hop, 5 Aar, 6 —

»Quæg«: 1 graahjælmet Ko 4 -
1 Ravnsort do. 3-2 Mrk.
1 Sorthjelmet do. 3 - 2 -
1 do. Kvieko 3 - 2 -
1 do. Kvie 1 - 4 -
1 ravnsort Kviekalv 4 -

»Faar Chretter«: 12 Faar med Lam a 3 Mark og 2 Skilling.
5 ditto uden Lam og 7 Væddere å 2 Mark.

Bygningerne bestod af Raalingshuset (Stuehus) nor* 
den i Gaarden med Fæhus i østre Ende, samt en Tørve* 
lade i vestre Ende, ialt 15 Fag. En Kornlade sønden i 
Gaarden 15 Fag. En Hestestald østen i Gaarden 4 Fag.

*) En Rigsdalers Metalværdi var noget over 3 Kr., og Pengenes 
Værdi dengang var 2 å 3 Gange saa stor som nu.
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Der var Restancer paa Skatter og Landgilden. Byg* 
ningerne var brøstfældige og skulde istandsættes, der* 
ved fremkom der et Underskud i Boet paa 19 RdL 
og 6 Sk.

Fraregnes Bygningerne, som sikkert har været simple, 
gør Boet ikke noget særlig fattigt Indtryk. Besætnin* 
gen, navnlig af Faareflokken, synes os at være stor 
paa en Gaard af dennes Størrelse (Hrtk. 2—4—3—11/a)» 
rqen selvfølgelig kan dette ene Skifte ikke være norm* 
givende for den økonomiske Tilstand i Byen eller i 
Sognet.

Vi kan samle foranførte i, at der sikkert i Sevel som 
i andre Egne har været stor og almindelig Forarmelse 
i Aarhundredets første Fjerdedel, en trang og ond Tid 
med Krig og faldende Priser, paafaldende rig paa daar* 
lige Aar; saaledes var der i 1720, 1721 og 1726 en 
daarlig og lille Høst.

Tidsrummet, vi her beskæftiger os med, frembyder 
ogsaa andet af Interesse end det rent økonomiske. To 
vidt forskellige, men hver for sig dybt indgribende 
Foranstaltninger i Landbefolkningens Livsvilkaar kom 
i disse Aar til Udfoldelse. For det første

Stavnsbaandets Indførelse
ved Forordningen af 4. Februar 1733, hvorefter alt ungt 
Mandskab fra 14 til 36 Aar gennem saa lang en Aar* 
række var tvungen til at opholde sig paa det Gods, 
hvor de var fødte. Formaalet med dette stærke Ind* 
greb i den mandlige Landbefolknings Frihed var at 
faa et stærkere Hold paa Folkene til Soldaterudskriv* 
ningen og til Arbejde paa Hovmarkerne, ligesom Pro* 
prietæren lettere kunde tvinge Folk til at tage mod 
fæsteledige Gaarde.

Stavnsbaandet føltes, især i Jylland, hvor Befolknin*
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gen tidligere havde været helt fri, som et haardt Tryk.
Den næste Ting, der afmærkede Udviklingen, var

Skoleforordningen
af 1739, der paabød tvungen og regelmæssig Skolen 
undervisning i Landdistrikterne. Dette Paabud var af 
en hel anden Art end det første, men der er ingen 
Tvivl om, at Bønderne mange Steder tog ogsaa dette 
som en Tvang og et Tryk og modvillig bar de Byr* 
der, som fulgte heraf. Vi ved for Sevel Sogns Ved* 
kommende, at de Mogenstrup Mænd til at begynde 
med vægrede sig ved at betale det Par Skilling pr. 
Td. Hartkorn, som Skoleudgifterne androg, og først 
faldt til Føje, da Amtmanden truede med Eksekution. 
Den gamle Skoleprotokol for Sevel er endnu i Behold 
og giver ved sine Regnskaber og andre Oplysninger 
et levende Billede af de lokale Forhold i Begyndelsen 
af Folkeskolens Historie. Alt, baade Skolebygninger 
og Undervisningen, var meget primitivt. Som Skole* 
holdere fungerede Aarhundredet ud stedlige Mænd, 
der ofte vekslede fra Aar til Aar. Selv ved Hoved* 
skolen i Sevel By, hvor Undervisningen foregik Aaret 
rundt, begyndte først 1768 Sognets fast ansatte Degn 
og Kirkesanger at praktisere; den forrige »hverken 
kunde eller vilde«, staar der i Protokollen.

Alt dette, tilligemed Konfirmationens Indførelse 1736, 
oplevede Chr. Knudsen og hans Børn. Det var noget 
af en Brydningstid. Paa den ene Side Bonden lænket 
til Stavnen og hans personlige Frihed forringet, paa 
den anden Side Skoleforordningen af 1739 som et for* 
mildende Led, et Varsel om en ny Tid, der 50 Aar 
senere gengav ham Frihed og Ligeret med de andre 
Samfundsklasser.



DJ ELD.LINIEN

C HR. KNUDSEN maa være død eller have ab 
staaet i Gaarden i Aarene 1744—51. Sidstnævnte 

Aar nævnes i et Skøde (Landstingets Pante- og Skøde? 
protokol) Eftermanden Mads Christensen. At det er 
den samme Gaard, Chr. Knudsen paaboede, ses af 
Hartkornet (4—4—1 — 1). Der er heller ingen Tvivl om, 
at Mads Christensen er Chr. Knudsens Søn, thi i 
Skiftebrevet efter Stephen Christensen, Vestergaard, i 
Sevel 1794 siges udtrykkelig, at dennes Børn og Mads 
Christensens Søn, Peder Madsen i Djeld, er Søskende? 
børn, og da der ingen Svogerskab var mellem de to 
Mænd, maa Slægtskabet altsaa fremkomme ved, at de 
var Brødre — om Hel? eller Halvbrødre kan ikke af? 
gøres.

Mads Christensen var gift med Karen Christens* 
datter, født 1727, Datter af Chr. Christensen Skræder 
og Hustru Anne Pedersdatter i Hedegaard; Chr. Skræ? 
der, som han altid kaldes i Kirkebogen, var født i 
Hjelm Mølle og var Svoger til Mads Pedersen i Nørs? 
toft og Peder Andersen i Raae — to af Sognets ansete 
Mænd — hvis Hustruer var hans Søstre.

Mads og Karen faar 4 Børn:
Maren, f. 1747, d. 1779.
Christen, f. 1749.
Peder, f. 1754.
Anne, f. 1760.

Efter Mads Christensens Død først i 1760’erne gif? 
tede Karen sig anden Gang med Chr. Christensen

3
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Smed i Djeld, født sammesteds 1729, Søn af Chr. Kjeld* 
sen Smed, med hvem hun havde Datteren Ingeborg, 
født 1765, der 28. April 1790 blev gift med Chr.Jen^ 
sen. Dueholm; hun døde 1805, efterladende sig flere 
Børn.

Chr. Christensen Smed og hans Fader, Chr. Kjeld* 
sen, blev begravet samme Dag i 1778. Kirkebogen har 
derom følgende:

»Fastelavns Søndag blev begr. Christen Kjeldsen, 
Smeden i Djeld, gi. 88 Aar. Samme Dag begravet hans 
Søn Christen Christensen, og af Djeld, og tillige Smed, 
gi. 49 Aar«.

Smedenavnet bar de altsaa med Rette og ikke blot 
som et Tilnavn. Chr. Kjeldsen boede paa Parcellen fra 
Knud Stephensens Gaard, Hartkorn 1—7—0—0 (Smede* 
lodden).

Af Børnene af første Ægteskab boede:
1) Chr. Madsen i Djeld, hvor han havde en lille 

Gaard paa 1—3—0—0 Hartkorn under Landting i Fæste. 
Han bar ogsaa Navnet Smed og har vel sagtens ved 
Siden af sit Landbrug drevet noget Smedehaandværk. 
Han blev i Juli 1779 gift med Kirsten Christensdate 
ter fra Blagskjær, Datter af Gaardfæster Chr. Jensen 
og Hustru Dorethe Madsdatter.

Chr. Jensen var født 1725, vistnok i Djeld, døde i 
Blagskjær 1795. Pastor Thorning i Sevel, der, som vi 
videre skal se, jævnligt har givet sine afdøde Sogne* 
mænd et lille Skudsmaal i Kirkebogen, skriver i An* 
ledning af hans Begravelse følgende: »Begravet Chr. 
Blaxkjær, som under dette Navn var meget bekendt«. 
Dorethe Madsdatter var født i Nørstoft 1727, Datter 
af Gaardfæster Mads Pedersen Nørstoft og Hustru 
Kirsten Christensdatter fra Hjelm Mølle. Kirsten og 
og Chr. Madsen Smed var aksaa Næstsøskendebørn.
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Chr. Madsen døde som forholdsvis ung Mand i 
Maj 1794. Pastor Thorning skriver om ham: »han var 
en from og gudsfrygtig Mand«.

Ved Skiftet efter hans Død anføres følgende Børn: 
Mads, f. 1780.
Dorethe Kirstine, f. 1788.
Margrethe, f. 1790.

Enken, Kirsten Christensdatter, giftede sig igen 17. 
Februar 1796 med Ungkarl Johan Laursen fra Sdr. 
Feldingbjerg. Ved Folketællingen 1801 havde de to 
Sønner, Christen og Laurs.

Om ovennævnte Børn af Kirsten og Chr. Madsen 
vides kun Besked om Sønnen Mads. Han er en af de 
faa i Slægten, der har efterladt sig skriftlige Optegn 
neiser. I en Vise paa 21 Vers fortæller han ret livfuldt 
om sin Herkomst og sine LTngdomsoplevelser. Det 
vil imidlertid føre for vidt at anføre hele Rimeriet her. 
Det beretter, at han efter Faderens Død tjente en Som# 
mer paa Vejbjerggaard og kom derfra til Kjeld Pe* 
dersen Smed i Lederballe, Sal Sogn, »den Grovsmed 
Haandværk at lære«, hvor han var i fem Aar. For 
Kjeld Smed har han idel Lovord:

En Grovsmed han var jo udi hans Stand, 
en dygtig, en dulig, en retskaffen Mand, 
hans Navn gaar mig aldrig af Minde, 
ej glemmes af mig nogensinde.

Efter at være udlært kom han 1801 paa Session og 
blev taget til Dragon med Garnisonsplads i Hader* 
slev. Han fortæller om det haarde Liv paa Rekrut* 
skolen: »vi gik der som Slaver og Bæster«, om sin 
Glæde, da denne endelig var sluttet, og han blev ind* 
kvarteret ude i Byen. Størstedelen af sin Soldatertid 
laa han i Garnison i forskellige Byer i Holsten. Det 
var i de urolige Aar i Aarhundredets Begyndelse, da

3*
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Krigen rasede i Europa, og Hæren stod paa Vagt ved 
Rigets Sydgrænse. Efter at være hjemsendt 1808 — »I 
otte Aar tjente jeg Kongen med Flid, som Fanesmed 
ved Eskadronen« — var han nogen Tid hos Farbroder 
ren Peder Madsen i Djeld, blev derefter, 29. Decem* 
ber 1809, gift med Maren Kathrine Pedersdatter fra 
Nørstoft, købte et Hus i Sevel By og bosatte sig der 
som Smed.

Mads Christensen døde 1828, kun 49 Aar gi. Hans 
Enke satte følgende af Lærer Sejersen, Sevel, forfat* 
tede Gravskrift paa hans Grav:

Han lagde nu hans Vandringsstav, 
og vi ham fulgte til hans Grav 
fra denne Verdens Bolig.
Vi kendte ham som ærlig Mand, 
der i hans Kald og i sin Stand 
hans Pligter fulgte trolig, 
hvorfor han hviler rolig. 
Da han paa Dødens Leje laa 
og saa, sin Timer var kun faa, 
han skulde overvinde, 
før sidste Aandedræt han drog, 
han Afsked med sin Enke tog, 
og nu forlod han hende, 
men hun skal ham genfinde.

I Ægteskabet var vistnok ingen Børn. Enken, »æ garn* 
mel Smeekuen«, levede mange Aar i Sevel By som 
Stephen Westergaards Aftægtskone.

2) Anne Madsdatter blev 6. Oktober 1786 gift med 
ovennævnte Kjeld Pedersen, Smed og Boelsmand i 
Lederballe. Han var født i Djeld, men hans Familie* 
forhold kan ikke udredes. Der var i dette Ægteskab 
mange Børn, hvis videre Skæbne ikke her skal for* 
følges.

3) Peder Madsen fik efter Stedfaderen Chr. Chri* 
stensen Smeds Død Fødegaarden i Djeld i Fæste. Han
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blev 25. August 1790 gift med Anne Kirstine Chri? 
stensdatter, født 1763, Datter af Chr. Nielsen og Hu? 
stru Dorethe Christensdatter i Hedegaard — sidstnævnte 
var født 1725 og Datter af foran omtalte Chr. Skræ* 
der i Hedegaard. Anne Kirstine og Peder Madsen var 
saaledes Søskendebørn.

Peder Madsen købte 17. August 1825 sin Gaard til 
Selveje af Kammerherre Niels Sehesteds Dødsbo for 
350 RdL Sølv. Den var ved Udskiftningen 1799 gaaet 
ned i Hartkorn til 3—6—1—21/j.

Saavidt det kan skønnes, var Peder Madsen blandt 
sine Fæller og paa sin Egn en anset og betroet Mand. 
Han ses ofte at have været Tillidsmand og Værge for 
Enker og Børn. Han døde i Djeld omkring 1. April 
1833, 79 Aar gi.

I Ægteskabet var følgende Børn:
Karen, f. 1792.
Dorthe, f. 1794.
Ane Margrethe, f. 1797.
Maren, f. 1799.
Mads, f. 1802.
Christen, f. 1804.

Af disse skal her kun omtales Sønnen Mads Peder? 
sen, som overtog Gaarden efter Faderen. Han blev 
1826 gift med Ane Christensdatter fra Lindholt i Se* 
vel og havde med hende 7 Børn, fra hvem en talrig 
Efterslægt nedstammer.

Mads Pedersen var Sognefoged i 44 Aar og var 
Dannebrogsmand; ved hans Død 13. Marts 1879 satte 
Beboerne et Mindesmærke paa hans Grav. Han var 
en høj, kraftig Mand, meget faamælende i en Forsam* 
ling, men optraadte overalt med stor Værdighed og 
Myndighed, naar han røgtede sine Hverv. Ved de mange 
Oplæsninger, som Sognefogden den Gang maatte be*
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sørge, tog han først god Tid til at ordne sine Papi* 
rer og pudse sine Briller, og efter nogle kraftige Røm* 
ninger tog han saa fat. Efter endt Oplæsning, f. Eks. 
efter Kirketid i Stephen Westergaards Dagligstue, der 
i mange Aar var som et offentligt Lokale og i Reglen 
fuldt af Folk, forsvandt han straks uden nogen Efter* 
snak. Blandt sine Sognefolk stod han i mange Aar 
med stor Indflydelse.

Mads Pedersens Sønnesøn, Peder Madsen, ejer nu 
Fædrenegaarden i Djeld og er sjette Mand i lige 
Mandslinie fra Knud Stephensen. I et Tidsrum af 275 
Aar og maaske længere har (jaarden altsaa været i 
samme Slægts Brug og Eje.



SE VEJLINIEN

STEPHEN CHRISTENSEN er født først i Okto» 
ber 1729 som yngste Søn, og vistnok ogsaa yng* 

ste Barn, af Christen Knudsens store Børneflok. Han 
blev døbt i Sevel Kirke første Søndag i Advent s. A. 
og baaret af Christen Smeds Hustru, Ingeborg. Som 
Faddere var til Stede Morbroderen Mads Pedersen i 
Nørstoft, Thomas Stephensen og Niels Nørgaard med 
Hustruer i Djeld.

Om hans Barndom og Ungdom vides intet, men 
formodentlig har han som yngste Søn gaaet hjemme 
hos Faderen. Først 1769 erfarer vi af Folketællings* 
listen, at han sidder som Fæster af Vestergaard i Sevel 
By. Den mellemliggende Tid 1732—1769 er det mørke 
Tidsrum i Sognets Historie; Kirkebøger, Fæste* og 
Skifteprotokoller og andet skriftligt, der kunde give 
Svar paa vore Spørgsmaal, fattes ganske.

Tillige med de andre Gaarde i Byen hørte Vester* 
gaard indtil Reformationen under Stubber Kloster og 
fra 1547 til 1658 under Juel’erne paa Stubbergaard. 
Ved Skiftet efter Christence Juel 1662 tilfaldt den Jom* 
fru Anne Catrine Acheleje, der ejede den til henimod 
1700, derefter Captajn Hendrik Jørgensen Hvitfeldt, 
der 1706 skødede Gaarden til Chr. Linde til Volstrup. 
Den var derefter i Tindernes Besiddelse til 1745, da 
Rudolf Linde til Møltrup sammen med andet Gods 
solgte den til Morten Quistgaard paa Stubbergaard. 
Efter ham kom den 1778 under Landting og sluttelig 
1790 under Rydhave, hvorfra den 1807 købtes til 
Selveje.
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Gaardene i Se vel Sogn førte i det hele taget fra 1662 
til ca. 1800 en meget omtumlet Tilværelse. Ved Skif= 
tet førstnævnte Aar kom Sognet, der hidtil var sam^ 
let under Stubbergaard, paa mange Hænder og var i 
nævnte Tidsrum uafladelig Genstand for Køb og Salg.

Vestergaard laa, indtil den 1835 blev flyttet op paa 
sin nuværende Plads, noget nærmere Byen paa en 
Holm i Sænkningen mod Øst. Dens Hartkorn var fra 
1688 til Udskiftningen 1799 5 Tdr. 1 Skp. og 2 Fdk., 
og dens Anpart i den dyrkede Bymark var i samme 
Tid 29 Tdr. Land. Desuden var af Engene og Ud* 
marken tillagt Gaarden 6 Læs Hø og 4 Hoveders 
Græsning aarlig.

I Modsætning til Gaardene i Djeld, der i samme 
Tidsrum blev stærkt delte med varierende Hartkorn, 
fandt der i Sevel By ingen videre Hartkornsomlæg* 
ninger Sted. Der var fra meget gammel Tid 12 Gaarde 
i Byen; af disse blev den største, Kærgaard, 6. Okto* 
ber 1661 af Kristence Juels Arvinger skænket til Præ* 
sten for Kaldets Ringheds Skyld, »Hvor imod Hånd 
Win og brød til Kirken schal holde wedlige«. Kær* 
gaard var dog til 1690 fæstet bort og gik først der* 
efter ind under Præstegaarden. En anden Gaard, Vej* 
gaard, nævnes i Matriklen 1688 som øde, sandsyn* 
ligvis fra Krigens Tid, og opstod ikke mere som selv* 
stændig Gaard; dens Jord og Hartkorn var indtil 
Udskiftningen delt mellem Toftgaard og den halve 
Gadegaard. Vejgaards Plads i Byen var omtrent, hvor 
nu Thomas Urmagers gamle Hus ligger.

Der findes ikke noget om, hvornaar Stephen Chri* 
stensen er kommen til Vestergaard, men antagelig er 
det som nygift Mand i Aarene 1758—59. Vi finder 
ham, som foran nævnt, 1769 boende her med Hustru 
og Børn. Om hans første Hustru findes kun dette ene,



Knud Stephensens Efterkommere 41

at hun døde i Aaret 1779. I Kirkebogen staar for 4. 
Søndag efter Nytaar, 24. Januar, kort og knapt: »Be* 
gravet Stephen Vestergaards Hustru, 44 Aar gammel«. 
Ikke engang Navnet er anført. Vi tager imidlertid ikke 
fejl ved at gaa ud fra, at dette har været Anne Ca- 
trine Jensdatter, idet ældste Datter i andet Ægteskab 
sikkert er opkaldt efter hende, og næstældste Søn i 
første Ægteskab ligesaa sikkert bærer Morfaderens 
Navn. Med Hensyn til hendes Herkomst, indeni eller 
udensogns, staar vi fuldstændig paa bar Grund. Trods 
megen Søgen og Leden har det ikke været muligt at 
finde fjerneste Antydning af, hvor hun hørte hjemme. 
Stephen Christensen sad ikke længe som Enkemand. 
Godt et Fjerdingaar efter, at hans første Hustru var 
baaret ud, drog 24. Maj 1779 en anden Kone ind paa 
Gaarden. Dette Hastværk, som Nutiden vilde finde 
stødende og usømmeligt, var den Gang almindeligt.

Hans anden Hustru hed Ellen Christensdatter og 
var fra Gaarden Lindbjærg i Handbjærg Sogn, hvor 
hun var født 1743, døbt 24. September, af Forældrene 
Chr. Pedersen og Johanne Pedersdatter. Med hende 
kom der nok lidt Midler til Huse; i det mindste ses 
det af Skiftet efter hendes Faders Død, 20. Januar 
1784, at de Lindbjærgfolk sad godt i det, det var bl. a. 
stort Indbo. Ellens to Aar ældre Søster, Maren, var 
allerede 1767 bleven gift med Gaardfæster Niels Laur* 
sen i Nabogaarden, Toftgaard. Der var fra nu af ikke 
alene Naboskab, men ogsaa Svogerskab mellem de to 
Familier, der senere ned i Tiden skulde faa saa meget 
med hinanden at gøre.

I de fattige Kilder, der staar til vor Raadighed, næv* 
nes Stephen Christensen sjeldent; han ses et Par Gange 
at have overværet Skifteforretninger som Værge for 
Enker og Børn, ellers ikke videre. Om hans Person*



42 Knud Stephensens Efterkommere

lighed vides ikke noget ud over, hvad Pastor Thor* 
ning har skrevet i Kirkebogen i Anledning af hans 
Død, at »han var en køn og godgørende Mand«. Ste* 
phen Christensen boede paa Vestergaard i en lang 
Aarrække, først, som det synes, Fæster af den halve 
Gaard, senere, i det mindste fra 1768, som Fæster af 
hele Gaarden. Han oplevede Stavnsbaandets Løsning, 
men ikke, hvad der betød det mest afgørende Brud 
med Fortiden, Jordernes Udskiftning og Fællesskabets 
Ophør. Han døde 4. Juli 1794, knap 65 Aar.

Der var i første Ægteskab følgende Børn:
1. Christen, f. 1759.
2. Jens, f. 1760.
3. Mads, f. 1762 eller 1763.
4. Kristian, f. 1767.
5. Anna, f. 1770.

I andet Ægteskab:
6. ?, død 1780, 4 Uger gammel.
7. Anne Catrine, døbt 1. S. e. Nytaar 1782.
8. Johanne, døbt 1. S. e. Trin. 1784.
9. Magdalene, døbt lige efter Nytaar 1786.

Straks efter Stephen Christensens Død afholdtes 
Skifte i Boet. Da det er meget interessant at se Til* 
standen ude og inde i Vestergaard for saa mange Aar 
siden, anføres her efter Stubbergaards Skifteprotokol 
Skiftebrevet i sin Helhed:

Aar 1794, den 5. Juli, efter at det paa Rydhauge 
var anmeldt, at Fæsteren Stephen Christensen Vester* 
gaard paa Stubbergaards Gods i Sevel Sogn og By 
ved Døden var afgaaet i Gaar Eftermiddag, mødte i 
Stervboet Fuldmægtig N. C. Lund fra Rydhauge for 
at forsegle og registrere alle den afdødes Efterladen* 
skaber til paafølgende videre Skiftehold mellem En*
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ken Ellen Christensdatter og hendes Mands 2 Kuld 
Børn. Som Vitterligheds*Mænd var nærværende Da* 
vid Nielsen og Peder Sørensen, begge af Sevel By, 
saavel som Enkens Værge og Stifsønnen Jens Stephan* 
sen, i hvis Overværelse blev saaledes foretaget:

I Stuen: Et fyrre Bord paa Fod. En do. Bænk. En Klochevi? 
ser. En Jern Kakkelovn. Et lille fyrre Bord. 3 Træ Stole. En 
Kjerne. En Egekiste, hvorudi intet var uden Børnenes Gangklæ? 
der. En Pyramide, hvorudi var 1 Ølglas, 3 smaa Brændevinsglas. 
En Thepotte og 2 Pr. Thekopper. Et Jern Fyrfad. 12 Stk. sorte 
Sætter. En Række med 7 Stk. røde Fade, en Blikmaal og en Bou? 
tellie. En Mæssing Strygejærn.

Klæder: 2 brune Vadmels Vester. En blaa tavlet Vest. 2 Nat? 
trøjer. En blaa Vadmels Kjole. 2 Hatte. 3 Par Strømper. Et Par 
Støvler og et Par Sko med Metal Spænder, 5 Stk. Hørgarns og 
Blaagarns Skjorter. 2 Hølsklæder og et par Vanter. Et Par Læd= 
der Bukser. En grøn og en rød Hue. 2 Par gi. Bukser. En blaa 
Vest. En Brystdug. Et Alkove Sengested, hvorpaa en stribet Oh 
merdugsoverdyne, en Bolster Underdyne, 1 blg. Lagen og en Høis? 
klæde, 2 Bolster og 1 Olmerdugs Pude. Et andet Sengested, hvor? 
paa en Olmerdugs stribet Overdyne, en sortstribet Vadmels Un? 
derdyne, 2 uldne Hølsklæder, 2 stribet Olmerdugs Hovedpuder.

I Kammeret: Et stolpet Sengested, hvorpaa 2 stribet Olmerdugs? 
dyner, 2 Blaargarnslagen, 1 Olmerdugs og 1 Bolsterpude. — Et 
do. Sengested, hvorpaa 2 stribet Olmerdugsdyner, 2 Olmerdugs 
Puder, 1 Lagen og 1 Hølsklæde. Et Dejnekar og 1 Timse. 2 Løbe 
og 1 Grynkurv. 2 Messing Lysestager. En Kiste og et lidet Skrin, 
hvorudi ikke fandtes andet end Enkens Gangklæder og Linned 
og blev derfor uforseglet. Et lidet Skab i Væggen, hvorudi intet 
var undtagen 2 Fiile og derfor uforseglet.

I Køkkenet: 4 Ege Kar. 2 ditto. 2 Bøjl og 3 Hankespande. 1 
Kedel i Gruen paa '74 Td. Størrelse og en mindre paa Stør? 
relse. En Ildklemme og en Skovl. En Tagskovl. En Loftstige.

I Kielderen: 3 Ege Øltønder. 2 Melløbe og en Grynkurv. 5 Stk. 
Hampsække. En Træmorter. 3 sorte Boutellier og 2 Skjæggemænd. 
En Lygte.

I Gaarden: En beslagen hauge Vogn med Hammelstok og Til? 
behør. En do. 2 Træ Vogne med Fjelle, Skrauer og Lejer, Stang 
og Svøbe til 2 Vogne. En Ploug med Jern og Tilbehør. 2 Par
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Kobler. 3 Tømmer. 2 Forke. 4 River. 3 Høleer. 2 Lyngleer. 1 Hak? 
kelsekiste med Kniv. 3 Spader. 3 Jern Grebe. 1 Høtyv. 1 Støvte 
og 1 Græs Baare. 2 Skovler. 2 Økser. 1 Sauge. Hammer og Hug? 
tange. 1 Spejlboer. 1 Lægtenaver. 1 Staalstang.

Levende Kreaturer: 1 gi. Hest, 16 Aar. 1 sort Hest, 11 Aar. 
1 sort Hoppe, 12 Aar. 1 sort do. 6 Aar. 1 brun Hestplag, 2 Aar. 
1 MæhrføL 7 Stk Køer, hvoraf de to sildig bærende. 2 Kvier. 
3 Stude?Ungnød. 2 Studekalve og 1 Kviekalv. 14 Stk. Faar med 
13 Lam. 4 Væddere. 1 gi. So og en Sogris. 2 Bistader, halvt med 
Sønnen Jens. 1 Jern Bismer.

Enken og Tillids^Mænd angav, at de nu ej vidste 
mere at angive stervboet tilgode; thi af rede Penge 
var der ingen uden 5 til 6 Rigsdaler, som hun behø* 
vede til Udgifter ved Begravelsen og andre forestaa* 
ende Terminer. For Resten kunde Enken i Dag ej 
erindre mere; men kunde hun noget opdage at være 
forglemt, da skulde hun til tredive Dag troligt angive 
det, og da saaledes intet videre var at forrette, saa blev 
Forretningen sluttet og med Haands Underskrift be* 
kræftet Datum ut supra. — Paa den høje Skifteforvah 
ters Vegne.

Som Fuldmægtig:
N. C. Lund.

Vitterligheds?Mænd:
David Toftgaard. Peder Sørensen.

Anno 1794, Onsdag den 3. September, blev Skiftet 
efter afgangne Stephan Christensen Vestergaard i Sevel 
By paa Stubbergaards Gods foretaget, i Stedet for paa 
rette tredive Dag, som da den indfaldt i den travle 
Høst, efter Enkens og Arvingernes Forlangende blev 
udsat til i Dag, af Skifteforvalterens Fuldmægtig Niels 
Chr. Lund fra Rydhauge i Overværelse af samtlige 
Vedkommende, som var Enken Ellen Christensdatter 
og Sønnerne Christen, Jens, Mads og Christian Ste*
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phenssønner, der alle er myndige, item Døtrene Ane, 
Anne Cathrine, Johanne, Malene Stephensdøtre, for 
hvem var nærværende deres Søskendebarn Peder Mad* 
sen af Djeld for at paase og iagttage deres Ret under 
Skiftet. Som Lavværge for Enken var mødt David 
Nielsen Toftgaard af Sevel, i hvis samtlige Hosvæ* 
relse blev foretaget saaledes, som følger:

Samtlige myndige Arvinger og Peder Madsen af 
Djeld paa de umyndiges Vegne fremkom for Skifte* 
retten og enstemmig angav, at de havde gjort en Cal* 
kulation over dette Stervbo, hvorved de havde bragt 
i Erfaring, at dets Omstændigheder ikke var saaledes, 
at de kunde vente dem noget i Arv efter deres af* 
gangne Fader. Derimod var de med deres Stifmoder 
saaledes forenede, at hun godvillig af Kærlighed til 
hendes salig Mand og hans Børn vilde give dem hans 
Gangklæder tilhobe til Deling mellem Christen, Jens 
og Mads Stephensen; derimod vilde hun i sin Tid, om 
hendes Vilkaar da kunde tillade hende det, give saa* 
vel de trende hendes egne Døtre som hendes Stifdat* 
ter Ane sømmelig Trolovelse og Bryllup, naar de 
samme maatte behøve, ligesom andre efter deres Stand 
og Vilkaar kan tilkomme, item en Kiste og Hjælp til 
en Seng med videre. Men endnu var tilbage Sønnen 
Christian, som var svagelig og vel næppe kunde for* 
tjene Brødet ved strengt Arbejde; ham tilbød Enken 
at ville beholde i Gaarden, saalænge han der vilde 
forblive, og give ham Kost og Klæder, ligesom hun 
desuden vilde give ham i rede Penge 16 Rdl., naar 
han flyttede fra Gaarden og paa anden Maade vilde 
og kunde ernære sig; thi bade Arvingerne og deres 
Formynder samtlig, at denne deres med Enken ind* 
gangne Forening maatte af Skifteretten approberes, saa* 
som de ved anden lovlig Skiftebehandling vilde vorde
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brøstholdne, og det ikkuns vilde forvolde Stervboet 
store Udgifter og Besværinger. I Betragtning af denne 
Arvingernes Anbringende fremkaldte Skifteretten Em 
ken med hendes Laugværge David Toftgaard og bad 
dem herover afgive deres Deklaration, den de gjorde 
saaledes: at de saaledes, som meldt, havde aftalt og 

Fotografisk Gengivelse af Skiftebrevets Slutning.

afhandlet, som af Arvingerne forklaret var. — I Følge 
heraf vilde Skifteretten ikke forstyrre Enken og Ar* 
vingerne i deres indgangne Forening, men paalagde 
tilstedeværende Vitterligheds*Mænd at anslaa Sterv* 
boets Indgjæld til en vis Sum for hans Majestæts In* 
traders Skyld til Revisionskontoret, og anslog de da 
Stervboets Ind* og Udboe til den Sum 110 Rdl. — 
siger Et Hundrede og Ti Rigsdaler — hvoraf bemeldte 
Revisionskontor tilkommer 2 Mark 31/- Skilling, som 
Skifteforvalteren modtager og beregner til Indtægt paa 
vedkommende Steder. — Dernæst deklarerede Enken
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med Laugværge paa Skifteforvalterens Tilspørgsel, at 
hun fremdeles agtede at vedblive Gaarden og opfylde 
hendes afgangne Mands Fæstepligter, hvorover hun 
stillede hendes Svoger og Laugværge David Toftgaard 
til Sikkerhed, at Gaarden og Avlingens Drift ikke des* 
formedelst skulde blive forringet; thi fandt Skifteretten 
intet hinderligt i dette Skiftes Slutning, men med samt* 
lige Tilstedeværendes Samtykke og efter deres Ønske 
og Begæring blev det som lovformelig anført, sluttet 
og underskrevet — Datum Stervboet i Sevel By ut 
supra. — Paa den høje Skifteforvalters Vegne.
Enken Ellen Christensdatter Som Fuldmægtig: N. C. Lund.

(med ført Pen). Arvingerne:
Som Lavværge: Christen Stephansen.
David Toftgaard. Jens Stephansen. Mads Stephansen.

Som Formynder for de Christian Stephansen.
umyndige Arvinger:

Peder Madsen. Som Vitterligheds^Mænd:
Jep Gadegaard. Christen Gadegaard.

Ovenstaaende Skifte giver et ganske klart Billede af 
de økonomiske Forhold i Vestergaard ved Stephen 
Christensens Død. Der er ingen Fattigdom, men hel* 
ler næppe nogen særlig Velstand. Med Undtagelse af 
»Klocheviseren«, som i de Dage var et kostbart og i 
Bondehjem et sjældent Stykke, vidner Indboet om stor 
Tarvelighed. Registreringen er imidlertid næppe fuld* 
stændig; der nævnes saaledes ingen Bøger, — der har 
vel nok i det mindste været baade Bibel og Salmebog 
— heller intet Sølvtøj, skønt det skulde være mærke* 
ligt, om der ikke fandtes lidt af dette ogsaa.

Forholdene uden Døre ser mere solide ud, der er 
en stor Besætning; og da der ikke meldes om Restan* 
cer af Skatter eller Landgilden, ej heller om brøstfæl* 
dige Bygninger, kan vi gaa ud fra, at der har været
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jævnt gode Kaar, og at Gaarden har været i god Drift.
Ellen Christensdatter giftede sig igen i Juni Maa* 

ned 1795 med Niels Pedersen, Ladefoged paa Stub* 
bergaard. Han var født 1744 og findes i Folketællin* 
gen 1787 opført som Avlskarl paa Stubbergaard, paa 
den halve Part, der hørte under Landting, men hvor 
han er fra kan næppe oplyses.

Niels Pedersen købte 1807 Vestergaard til Selv* 
eje af Kammerherre Sehested, Rydhave, for 2025 Rdl., 
hvoraf 425 Rdl. skulde betales kontant, og afstod den 
umiddelbart efter ved Skøde af 28. December 1807 
til Svigersønnen Ole Christensen. Ellen og Niels Pe* 
dersen sad derefter som Aftægtsfolk i Gaarden, til de 
døde, hun 1810 og han 1825.

Under ufrie Kaar.
Der er foran, som Baggrund for Slægtens Leven og 

Færden, fortalt lidt om Bondestandens personlige og 
økonomiske Tilstand fra før 1700 til ca. 1750. For at 
gøre Billedet klart og give det Helhed, vil det være 
nødvendigt i det følgende at føre Skildringen op til 
Aarhundredskiftet. Netop fordi vi ved saa uendelig 
lidt om de ældste Slægtleds Mænd og Kvinder, væ* 
sentlig kun deres Navne, men saa godt som intet om 
deres Karakter og Personlighed, vil det have sin In* 
teresse at vide lidt om Tiden, de levede i. Ikke mindst 
om de ydre Forhold, der prægede Datidens Landbrug 
og Samfundsforhold, hvoraf Hoveriet og Stavnsbaan* 
det igen var de mest fremtrædende Faktorer.

Hoveriet.
En væsentlig Side af Bøndernes Livsvilkaar, forud 

for Landboreformerne i Slutningen af det 18. Aarhun*
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drede, var i høj Grad bestemt af Forholdet til den 
eller de i Sognet boende Herremænd, under hvem Bøn* 
dergaardene sædvanlig hørte. Var Herremanden ret* 
sindig og human, kunde Vilkaarene forme sig frede* 
ligt og godt; var han det modsatte, kunde Tilværelsen 
ofte blive brydsom nok. Det maa nemlig erindres, at 
Datidens Bønder saa godt som alle var Fæstere af 
deres Gaarde og havde alle de med Fæsteforholdet 
forbundne Pligter at udføre. Af disse traadte Hove* 
riet i første Række. Hoveriet maa ligesom Fællesska* 
bet søges langt tilbage i Tiden. Det var fra Begyn* 
delsen en let overkommelig Byrde — en Del af den 
Afgift, Bonden maatte yde Kongen, Kirken eller Her* 
lighedsejeren, men efterhaanden, som Hovedgaardene 
tiltog i Størrelse, og Herremændene forsøgte paa, ved 
en bedre Dyrkningsmaade, at faa mere ud af Jorden, 
udvidedes Hoveriet til Skade og Ulykke for Bønderne. 
De til Hoveriet knyttede Ord og Forestillinger: Hov* 
bonde, Ridefoged, Træhest, har alle en daarlig Klang 
i Nutidens Øren. Og sikkert er det ogsaa, at paa 
mange Godser, deriblandt Estvadgaard, under de bor* 
gerlig fødte Ejere, raadede elendige Forhold med vil* 
kaarlig Behandling af Fæstebønderne.

Holder vi os til vor »Hjemmen«, til Sevel Sogn, 
skønnes Forholdene, saavidt de kan eftervises, at have 
været taalelige og vistnok ogsaa gode. Med en enkelt 
Undtagelse, der ligger forud for den Tid, her skildres 
(Knud Gyldenstjerne), er der ikke i Tale eller Skrift 
fremkommet noget, som taler herimod. En stærkt med* 
virkende Grund til denne relativt gode Tilstand maa 
sikkert søges i den stærke Deling af Stubbergaard og 
Gods ved Skiftet 1662. Fra at være samlet paa en 
Haand blev Gaard og Gods ved denne Lejlighed ud* 
stykket paa mange Hænder, først i fjorten, senere

4
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endog i fireogtyve Parter, men Brugsretten synes dog 
at være overdraget et mindre Parti. Bestræbelserne og 
Interessen for at holde Stubbergaard, hvortil Hoveriet 
ydedes, i god Drift blev utvivlsomt herved stærkt 
svækket.

Først forholdsvis sent, i 1773, har vi fra de i Rigs? 
arkivet opbevarede Hoverireglementer bestemte Efter? 
retninger om Hoveriets Størrelse. Der berettes, at føl? 
gende Gaarde i Sevel By: Thinggaard, Toftgaard, Hald 
og Bæksgaard, tilhørende Morten Overgaard, der des? 
uden ejede det halve af Stubbergaard og i en Række Aar 
havde fast Bolig der, hver ydede aarlig ca. 5 Køre? eller 
Spanddage, 5 Karldage og 5 Pige? eller Drengedage.

Om en Del af Sognet, ca. Halvdelen, som hørte un? 
der Rydhave, indberetter Forvalteren: »Til Stubber? 
gaard forrettes intet almindeligt Hoveri, men Beboerne 
sammesteds, Sevel Sogn, forretter alene nogle visse 
Dage i hvert Slags Arbejde, saavidt Avlingen ved? 
kommer, som er saaledes fra gammel Tid anordnet 
og endnu bestandig følges, det øvrige lader Herska? 
bet selv drive med egne, dertil hørende Folk og Bæ? 
ster«. En Del af Gaardene ydede overhovedet intet 
Hoveri, saaledes Vestergaard, som gjorde Rejser og 
Ægter for Arbejdet.

Et andet Udtryk — omend af særlig Art — for, at 
Sognets Beboere, naar de iøvrigt svarede de paalig? 
nede Skatter og Afgifter, saa nogenlunde kunde faa 
Lov at passe sig selv, har vi i, at Ridefogednavnet 
ikke findes i Sognets Historie siden 1690. Dette Aar 
døde nemlig Niels Nielsen, Ridefoged, boende i Nør? 
toft, som hørte under Stubbergaard. Niels Nielsen var 
tillige Birkefoged for Sevel Birk, og ligesaa her den 
sidste, idet Birket ophævedes ved kgl. Reskript af 13. 
Marts 1688.
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Landgilden.
I de ældste Optegnelser fra Sevel Sogn, kgl. Skøde 

1547, Matriklerne 1664 og 1688, finder vi for alle 
Gaarde Landgilden fastsat i Naturalier. I Modsætning 
til Hoveriet var denne — skulde i al Fald efter Loven 
være det — uforanderlig. Historikeren J. A. Fridericia 
skriver et Sted, at »Landgildens Uforanderlighed og 
Livsfæstet var Bondestandens to store Privilegier, de 
faste Borge for deres Stilling i Samfundet«. Men der 
kendes dog Eksempler paa, at de ikke allevegne stod 
urokkede.

For Vestergaards Vedkommende var den aarlige Land* 
gilde før 1700 fastsat saaledes: 2 Ørte Rug, 2 Ørte 
Byg, 1 Pd. Smør, 1 Svin, 1 Skovvogn, 1 Følnød, 1 
Lam, 1 Gaas, 2 Høns, 1 Snes Æg og 1 Læs Tag. 
Aar 1745 leveredes Kornet og Smørret in natura, me* 
dens Resten er afløst med en aarlig Afgift af 6 Rdl. 
1778 er det hele afløst, og der betales aarlig 13 Rdl.

Forholdet mellem de enkelte Gaarde var iøvrigt meget 
forskelligt; endnu 1778 udreder Jep Gadegaard hele 
sin Landgilde i hjemmeavlede Værdier. Det er forre* 
sten morsom at læse om de forskellige Slags Arbejder 
og Afgifter. Den ene af Bæksgaardene var saaledes 
pligtig at udføre Strandarbejde; hvori dette har be* 
staaet, synes ikke ganske klart. I økonomisk Hense* 
ende var Tiden fra ca. 1750 opadgaaende, Produkt* 
priserne var helt igennem jævnt stigende. Selv om det 
ikke kom til at give sig store Udslag — kunde forre* 
sten vanskeligt gøre det i dette stivnede og forbenede 
Samfund, som Fællesskabet var Udtryk for — saa spo* 
redes der dog trods alt stigende Velstand. Medens i 
Aarhundredets første Halvdel alle var fattige, saa hæn* 
der det, at vi i dets sidste Halvdel træffer endog rige

4*
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Fæstebønder, til Eksempel Sognefoged Frands Chri* 
stensen, Damgaard (f. 1706, d. 1790), der 1767 ved 
Skiftet efter sin afdøde Hustru kunde udrede i Mød* 
renearv til hver af sine tre Sønner 186 Rdl. og til sin 
Datter 93 Rdl. — Skiftet i Vestergaard 1794 vidner ogsaa 
om en vis Velstand; Besætningen var saaledes paa det 
nærmeste lige saa stor, som den var ca. 100 Aar efter. 
Men særlig op imod Aarhundredskiftet kom der flere 
Penge mellem Folk. Tiden omkring 1800 var som be* 
kendt i økonomisk Henseende en Glanstid for Dan* 
mark. Handelen florerede, og aldrig havde Kornpri* 
serne været saa høje og Ejendommene saa indbringende.

Stavnsbaandet.
Stavnsbaandet angreb ikke saa meget Bøndernes øko* 

nomiske Forhold som deres personlige Frihed. For* 
ordningen af 4. Februar 1733, hvorefter den mandlige 
Ungdom fra 14. til 36. Aar var tvungen til at opholde 
sig paa det Gods, hvor de var født, var egentlig Frug* 
ten eller Højdepunktet af en længere Udvikling, hvor* 
under Lovgivningen søgte at faa Hold paa Folkene 
til Soldatertjenesten. Tjenestetiden var otte Aar, og 
Herremændene fik udtrykkelig Ret til at bestemme, 
hvem de vilde have til Krigstjeneste. Rømning straf* 
fedes med Vand og Brød og i Gentagelsestilfælde med 
Fæstningsarbejde. Disse strenge Bestemmelser skærpe* 
des imidlertid flere Gange. Tjenestetiden forlængedes 
til 12 Aar. Stavnsbaandet udvidedes 1742 til at gælde 
fra det 9. til det 40. Aar, og sluttelig 1746 kulmine* 
rede det i, at ingen Landsoldat skulde have Lov til 
andet Steds at nedsætte sig end paa det Gods, hvor* 
fra han var udskreven, og der skulde han være plig* 
tig »Gaard at antage«.

Stavnsbaandet skulde tillige tjene Herremændene
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økonomisk ved at holde paa Arbejdskraften og des* 
uden hindre Bøndersønnerne i at forlade Landvæsenet. 
Ordningen var i højeste Grad fornedrende og uheldig 
for Bønderne og gav Rum for megen Vilkaarlighed; 
den var dræbende for al Initiativ og betog enhver Lyst 
til energisk Virksomhed.

Det er kun lidet, vi ved om Stavnsbaandets Ind* 
virkninger i Sevel Sogn. Godsets Splittelse medførte 
dog vistnok ogsaa her i dette Tilfælde mindre stram* 
mende Baand end saa mange andre Steder. Blandt 
andet ses i Aarene 1760—88, at Folk flytter ret livligt 
omkring, baade inden* og udensogns. Saaledes rejste 
først i Firserne paa en Gang tre unge Karle mellem 
20 og 30 Aar, Sønner fra Damgaard, Toftgaard og 
Vestergaard, til Holstebro og tog Tjeneste der.

Disse Flytninger kunde muliggøres ved, at man skaf* 
fede sig Fripas eller Rejsepas paa ubestemt Tid hos 
Herremanden. Nedenfor anføres et saadant Rejsepas, 
udstedt til David Nielsen fra Gadegaard i Sevel af 
hans Husbond A. Qyistgaard til Østergaard i Salling, 
under hvem Gadegaard hørte.

»Foreviseren, David Nielsen af middel Statur, bleg og tynd? 
laden af Ansigt, sort Haar, 32 Aar gammel, mit Gods under Øster? 
gaard i Skivehuus Amt tilhørende, bliver herved efter Forlan? 
gende meddelt denne Rejsepas, saa at hånd fra Dato, indtil hånd 
igen til bemældte mit Gods bliver indkaldet maa tjene og op? 
holde sig, hvor hånd self synes og tjenstlig eragte. Alt til Bekræf? 
telse under min Haand og Segl.

Østergaard, d. 4. Novbr. 1783.
A. Qyistgaard.

David Nielsen kom ikke senere tilbage til Godset. 
Fra 1783, til han den 3. Oktober 1788 ægtede Enken 
Maren Christensdatter i Toftgaard, tjente han som Avls* 
karl hos Pastor Frisenberg i Sahl Præstegaard.
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Faa Aar efter Stavnsbaandets Løsning, i 1795 gen* 
nemførtes i Sevel Sogn af Landinspektør Michaelsen

Udskiftning af Jorderne og Fællesskabets 
Ophævelse.

Dermed faldt den sidste Skanse, der hidtil havde 
spærret for den enkelte Bondes Driftighed og Lyst 
til Fremgang. Fra at have »Ager om Ager«, som de 
gamle sagde, Bymarken rundt, fik hver nu sin Jord 
samlet og kunde gøre sig den saa nyttig, som han 
vilde. Med Jordernes Udskiftning fulgte, at enkelte 
Gaarde skulde flyttes ud af Byen. Det vil let forstaas, 
at hvem dette overgik, krympede sig ved at flytte ud 
fra Landsbyens lune Forhold til Ensomheden paa By* 
markens yderste Hjørne. Der fortælles, at Fæsteren af 
den ene Gadegaard, Chr. Christensen, der sammen 
med Poul Thinggaard fik Jord anvist længst ude mod 
Vest, forgæves bød David Toftgaard flere Hundrede 
Rdl. i Bytte for at kunne blive i Byen, skønt der var 
dobbelt saa stort et Areal til Gadegaard som til Toft* 
gaard. Allerede 1805 var der udflyttet 4 Gaarde og 
4 Huse.



STEPHEN CHRISTENSENS 
BØRN

CHRISTEN, født ca. 1759, rejste som ung til Hob 
stebro. Ved Folketællingen 1801 opføres han som 
Avlskarl hos Købmand Niels Jacobsen i Østergade.

Aaret efter, 8. April, blev han i Holstebro Kirke 
viet til Maren Pedersdatter. Hun døde allerede samme 
Aar, 26. September, 35 Aar gammel.

Christen maa, enten før eller lige efter sit første 
Giftermaal have nedsat sig som Købmand i Byen, thi 
ved sit andet Gifte 1803, 26. Oktober, med Jomfru 
Ingeborg Marie Cabbel fra Holstebro, nævnes han i 
Kirkebogen som »Købmand Christen Stephensen Ve* 
stergaard«. Der fødtes i dette Ægteskab to Sønner, 
nemlig Stephen Peder, døbt 19. Marts 1805, og Peder 
Grøn, døbt 11. Marts 1806.

Heller ikke dette Ægteskab blev af lang Varighed, 
idet Christen Stephensen døde 4. Maj 1808.

Ifølge Holstebro Skifteprotokol afholdtes 5. April 
1810 »Samfrændeskifte« i Boet. Samfrænderne, som 
foretog Skiftet, var paa Sønnernes Side Farbroderen 
Jens Stephensen Vestergaard fra Sevel og paa Enkens 
Side den udtagne Lavværge Hr. Overgaard af Hol* 
stebro. Boets Overskud var 400 RdL Sølv. Købmands* 
forretningen maa have været noget omfattende, idet 
Boets Indtægter var 12,323 Rdl. og dets Udgifter 
11,923 Rdl.

Ingeborg Cabbel blev 1809 gift igen med Handels* 
mand Svend Bonderup Winter, vistnok fra Lemvig.
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Deres eneste Barn Susanne, født 11. Juni 1811, var 
gift med en Slægtning, Guldsmed Cabbel fra Randers, 
hvis Børn, særlig Datteren Ane, var godt kendt af de 
ældre i Sevel.

Den ældste af Sønnerne, Stephen Peder, var ligesom 
Faderen Købmand i Holstebro. Han døde ugift 16. 
November 1848 og benævnes da som »Købmand og 
Opsynsmand ved Befordringsvæsnet her i Byen«. Boet 
efter ham var ikke stort; det hele, deriblandt tre Hede* 
parceller i Skautrup Hede, Tvis Sogn, tilfaldt Halv* 
Søsteren Susanne. Heraf følger, at den anden Søn, 
Peder Grøn, om hvem iøvrigt intet vides, da ikke var 
i Live og ikke har efterladt sig Arvinger.

2. Jens, se senere.

3. Mads, født 1762 eller 1763, var vistnok hjemme 
paa Fødegaarden, indtil han 3. April 1799 blev gift 
med Mette Christensdatter, født 1771. Vielsen foregik 
i Sevel Kirke, men hendes Herkomst kendes ikke. De 
boede 1801 i et Hus i Sevel By og havde det meget 
smaat, som de vistnok altid blev ved at have det; men 
inden 1807 var de flyttet til Sahl Sogn, hvor de ejede 
et lille Sted paa Svendstrup Mark. De havde to Søn* 
ner, der begge hed Stephen, men døde som smaa, samt 
en Datter Ane, født 1801, der omkring 1850 var gift 
og boede i Bers, Estvad Sogn. An Master (Mads* 
datter), som hun kaldtes, erindres endnu af de ældre 
som en stilfærdig, venlig og net Kvinde. Hun havde 
en Datter, der var gift og bosat i Svenstrup i Sahl.

Mads Stephensen døde i Svenstrup og blev 28. De* 
cember 1831 begravet paa Sahl Kirkegaard.

4. Christian, født 1767, opholdt sig i Fødegaarden 
hele sin Levetid og døde der 9. August 1820.
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5. Ane, født 1770. Om hendes Ungdom vides intet. 
Hun blev 25. Oktober 1799 gift med Chr. Jensen, 
Feldsgaard i Trandum, født ca. 1760, Søn af Jens 
Knudsen og Johanne Christensdatter sammesteds. De 
havde tre Børn:

a. Johanne, døbt 24. S. e. Trin. 1800.
b. Ellen, døbt Fastelavns Søndag 1803.
c. Ane, døbt 21. S. e. Trin. 1805.

a. Johanne kom i sin Ungdom til Vestergaard og 
opholdt sig i Sevel i flere Aar. Hun syntes altid, det 
var saa kønt der med de mange Træer, fremfor hjemme 
i Trandum. Hun tjente hos sin Morbroder, Jens Ve* 
stergaard, og hos sin fjerne Slægtning, Sognefoged 
Mads Pedersen i Djeld, et Aar hvert Sted. I Toftgaard 
tjente hun med et Par Afbrydelser i hele 13 Aar. Og 
herfra blev hun 1. Marts 1833 gift med Enkemand, 
Boelsmand Chr. Frandsen, Damgaardboel i Sevel.

De havde fem Børn sammen, hvoraf den yngste, 
Maren Kathrine, født 19. Marts 1843 og gift 27. Marts 
1863 med Chr. Jensen Gade, endnu lever —Trine Gade, 
som hun kaldes i daglig Tale.

Hun skal nævnes her med Tak for gode Oplysnin* 
ger om Personer og Forhold til denne Bog og som 
den trofaste Bevarer af gamle Minder fra Sevel By.

b. Ellen kom som ung til Vestergaard at tjene, men 
hun syntes, i Modsætning til Søsteren, ikke om at 
være oppe i Sevel. Senere slog hun sig paa Væveriet 
og opholdt sig hjemme, til hun 11. Marts 1842 blev 
gift med Gaardejer Peder Nielsen, Hedegaard, født 
1805, hvis Fader var Broder til Peder Madsens Hu* 
stru i Djeld. Ellen og P. Hedegaard havde kun et 
Barn, Datteren Dorthe.

c. Ane blev 11. Oktober 1833 gift med sit Søskende* 
barn Anders Knudsen fra Sdr. Dueholm, født 1803.
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Hans Fader, Knud Jensen, var ældre Broder til Chr. 
Jensen, Feldsgaard. Ane og Anders fik Feldsgaard. De 
havde tre Børn: Knud, Christen og Mariane.

De gamle, Ane og Chr. Jensen, døde begge i Feids* 
gaard. Ane døde den 27. Februar 1835 meget pludse* 
lig; hun var om Natten staaet op og gaaet ud i Bryg* 
gerset, hvor hun faldt om og døde. Ud fra denne Hæn* 
delse maa hendes Gravskrift være forfattet; den lød 
saaledes:

»Faldt hun ude eller inde, 
faldt hun dog i Jesu Favn. 
Hun slap ud fra megen Kvide, 
rolig ind i Dødens Arm. 
Om hun Ven og Slægt forlod, 
saa var det i Alders Aar. 
Gud lønner hendes Dyder«.

Chr. Jensen døde 24. Juli 1850, 90 Aar gammel.

7. Anne Cathrine, døbt 1. Søndag efter Nytaar 1782, 
var ældste levende Barn af Stephan Christensens andet 
Ægteskab og sikkert opkaldt efter dennes første Hu* 
stru. Om hendes Pigedage vides intet. Den 25. Februar 
1808 blev hun gift med Ole Christensen, født 1780 
i Svendstrup i Sahl Sogn, af Gaardfæsterfolk, Chr. 
Larsen og Maren Christensdatter; sidstnævnte var fra 
Gadegaard. Ole tjente her hos sin Morbroder, Chr. 
Christensen, mindst 7 Aar forud for sit Giftermaal. 
Om hans Virksomhed i Vestergaard vides ikke noget 
væsentlig; den var forøvrigt ogsaa kort, idet han døde 
17. Oktober 1818, kun 38 Aar gammel.

Af Skiftet ses, at de økonomiske Forhold var gode, 
der var ingen Prioritetsgæld. Af de 5 Børn fik Søn* 
nerne hver tillagt 230 Rdl. Sølv og Døtrene hver 115 
Rdl. Sølv — en efter Tidens Forhold særdeles god Arve* 
part.
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Anne Cathrine giftede sig igen 7. April 1819 med 
Ungkarl Chr. Madsen fra Store Bjerre i Sir, født her 
1788 af Forældrene Mads Nielsen og Johanne Mads* 
datter.

Chr. Madsen var en meget dygtig og foretagsom 
Mand, der stillede store Krav til sig selv og andre; 
alt skulde gaa rask fra Haanden. Han flyttede 1835 
Gaarden op paa dens nuværende Plads. Høsten var 
dette Aar, fortælles det, meget daarlig, idet Kornet 
blæste af; der høstedes i Vestergaard ikke mere Byg 
end lige til Øllet ved Datteren Marens Bryllup 3. 
Juledag.

Chr. Madsen døde efter faa Dages Sygdom i Au* 
gust 1849.

I første Ægteskab var der følgende Børn:
a. Ellen, f. 11. Oktober 1808.
b. Maren, f. 2. Juli 1810.
c. Niels, f. 25. November 1811.
d. Christen, f. 19. September 1813.
e. Karen, f. 18. Juni 1816.

I andet Ægteskab:
f. Johanne, f. 28. Maj 1820.
g. Ole, f. 21. Juli 1823.
h. Mariane, f. 8. Januar 1826.

Anne Cathrine afstod Gaarden først i 1850’erne til 
Sønnen Ole. Hun tog gentagne Gange Ophold i Bor* 
bjerg hos Datteren Mariane, men sine sidste Leveaar 
tilbragte hun dog i Vestergaard, hvor hun 10. Juni 
1872 døde i den høje Alder af 92 Aar.

Anna Cathrine erindres godt af de ældre i Sevel. 
Hun var middelhøj, myndig og bestemt af Væsen. 
Hun gik jævnlig ned til Sevel By for at besøge sine 
Slægtninge og havde altid et stort Tørklæde om Ho* 
vedet og i Haanden en Stok, som hun satte haardt i
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Jorden. Som yngre havde hun et kønt og tiltrækkende 
Ydre, der gik i Arv til hendes Døtre, af hvilke sær# 
lig Maren var en Skønhed.

For foranførte Børn fra Vestergaard skal kun anfø* 
res enkelte Data; alle har de, paa Karen og Ole nær, 
efterladt sig Efterslægt.

a. Ellen, gift 6. Januar 1831 med Thomas Christen* 
sen, Gartner i Sevel.

b. Maren, gift 27. December 1835 med Poul Jensen, 
Smed i Sevel.

c. Niels, gift 2. December 1847 med Ane Johanne 
Jensdatter, Køjborg i Ryde.

d. Christen, gift 11. November 1847 med Birthe 
Marie Jensdatter, født 20. Juni 1827 i Øksenvad i 
Dølby Sogn, fik med hende Boelsstedet i Husted 
i Sevel, hvor de siden boede. Boelsstedet havde hun 
arvet efter sine Plejeforældre, Ane og Laust Pedersen. 
Sidstnævnte var hendes Morbroder.

Chr. Olesens Tilværelse indtil hans Giftermaal havde 
formet sig som andre Bøndersønners. Han kom tidlig 
ud at tjene og var blandt andre Steder paa Krabbes* 
holm ved Skive som Havedreng, en Tid, han altid 
mindedes med Glæde, og hvorfra hans Sans for Plant* 
ning og Havebrug stammede. Aftjente 1836—40 sin 
Værnepligt som Kasteljæger, samme Vaabenart, som 
hans Brødre Niels og Ole tjente ved. Var derefter i 
flere Aar som Forkarl og Kusk hos Plantøren paa 
Feldborggaard og i samme Stilling hos Provst Gad i 
Holstebro. Ejendommen i Husted blev, som andre af 
samme Størrelse i disse Tider, drevet med fremmed 
Hestekraft. Til Gengæld maatte Chr. Olesen arbejde 
for andre; han var meget dygtig og søgt som Stak* 
sætter, ingen kunde gøre det saa godt og akkurat som 
han. Om Vinteren var han ivrig Husflidsmand, navn*
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lig forsynede han Omegnen med Gryden og Potteskeer. 
Trods ret smaa Kaar saa Chr. Olsen altid lyst paa 
Livet» ude som hjemme god, hjælpsom og uegennyt* 
tig. Han døde 24. Maj 1887, hans Hustru Birthe Marie 
mange Aar efter, 25. December 1922.

Blandt Børnene er Malermester i Sevel, Chr. Chri* 
stensen, f. 2. April 1863, gift med Ane Kirstine Kri* 
stensen, født i Sevel 26. April 1872.

Børn: Christen, f. 25. Juni 1896, Urmager i Roskilde. 
Marius, f. 11. August 1898, Maler.

e. Karen døde ugift 13. Juni 1836.
f. Johanne, gift 9. November 1849 med Gaardejer 

Anders Larsen i Sepstrup.
g. Ole, deltog i Treaarskrigen, overtog som foran 

nævnt Vestergaard efter sin Moder. I Førstningen kneb 
det for ham at faa det til at gaa rundt; Arven til de 
mange Søskende havde mindsket den tidligere Velstand, 
og en stor Aftægt til hans Moder tyngede haardt; 
men som Aarene gik, bedredes Kaarene. Ole Vester* 
gaard var en stilfærdig og faamælt Mand af et tilta* 
lende Væsen. Han forblev ugift; der fortælles, at han 
i sine unge Dage var gode Venner med Jens Gade* 
gaards Datter, Anne Kirstine, men hun døde som ung. 
Han overdrog i 1889 Gaarden til sin Søstersøn, dens 
nuværende Ejer, Chr. Andersen (1905 ved Navnefor* 
andring til Vestergaard), født 1. Februar 1856, Søn af 
ovennævnte Johanne og Anders Larsen, Sepstrup. Ole 
Vestergaard døde 20. Marts 1899.

Chr. Vestergaard blev 15. Oktober 1889 gift med 
Marie Møller, født 18. April 1865 i Skovgaard, Sevel.

Børn: Ole Vestergaard, f. 8. Marts 1891.
Chr. Møller Vestergaard, f. 22. Februar 1900.

h. Mariane, gift 23. Februar 1848 med Chr. Bøtcher, 
Søn af Pastor H. J. Bøtcher, SeveL Boede i Borbjerg.
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8. Johanne Stephensdatter blev 5. December 1807 
gift med Jens Chr. Christensen fra Døes i Maabjerg 
Sogn. Boede i Døes.

9. Magdalene Stephensdatter blev 5. Oktober 1924 
gift med Chr. Jakobsen i Goderum, Sevel Sogn. Sønne* 
sønnen, Chr. Christensen, ejer nu Gaarden.

Jens Stephensen eller Jens Vestergaard, som han 
kaldtes af sin Samtid, havde vistnok, til han som gam# 
mel Ungkarl selv stiftede Hjem, sit Ophold i Føde* 
gaarden. Det vides, at han i mange Aar forud drev 
noget Landhandel med Opkøb af Smør, Uld og Skind. 
Under dette blev han en holden Mand og var 1812, 
fortælles der, Ejer af 6—10,000 RdL; men ved For* 
ordningen af 5. Januar 1813, Statsbankerotten, gik det 
ham som alle andre, der laa med Papirspenge, at disse 
med et Slag blev reduceret til en Tiendedel af Vær* 
dien. Men ikke nok med det. De nye Rigsbanksedler, 
der blev udstedt til Afløsning af de gamle Kurant* 
sedler i Forholdet en til ti, sank i Løbet af Aaret 1813, 
grundet paa Folks Mistro til dem, til en Tiendedel 
i Værdi, saa den faktiske Værdiforringelse var langt 
større. Omskrevet efter Nutidsforhold vil det altsaa 
sige, at en Tikroneseddel kun havde en Værdi af 10 
Øre i Sølv. De fleste ældre vil have hørt om de sære 
Tider med de gale Pengeforhold og om de vanskelige 
Aar efter 1813. Hvad der var vundet i de gode Tider 
ved Aarhundredskiftet gik bogstavelig talt i Hundene 
ved den Tid, der fulgte efter. Usle Tider, hvori mange 
Familier satte til, hvad der var sammensparet Slægtled 
igennem, vedblev til ca. 1830.

Et halvt Aar forud for sit Giftermaal købte Jens 
Vestergaard af Kammerherre Sehested, Rydhave, Bo* 
elsstedet lige umiddelbart syd for Sevel Kirke for 950
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Rdl., Hartkorn 5 Skp. 2 Fdk. og 2 Alb. Stuehuset, 
med den karakteristiske Nordgavl i Bindingsværk, var 
opført 1764 af Oberstløjtnant Jens Sehested, Rydhave, 
til Sognedegnen Mads Christensen Lund, der havde 
Ejendommen i Fæste til sin Død 1790, og derefter 
hans Enke Else, til hun døde 1810. Ved Udskiftningen 
1799 fik den tildelt Jord øst for Byen. Den beholdt 

Stephen Vestergaards gamle Gaard.

sin gamle Størrelse til først i 1830’erne, da der blev 
købt en Lod ind til paa 1 Td. 2 Skp. 2^2 Alb. Hart* 
korn, der straks blev tilskødet den ældste Søn Stephen, 
vistnok for at han som Gammelmandssøn kunde blive 
fri for Soldatertjenesten. Handelsvirksomheden blev 
fortsat, men nu med aaben Bod i Stuehuset; den har 
sikkert givet større Indtægt end det lille Landeri med 
kun 3—4 Tdr. Land Agerjord.

Jens Vestergaard blev 16. Oktober 1810 gift med 
den tyve Aar yngre Maren Christensdatter fra Bæks* 
gaard i Sevel, født 1780. Hendes Forældre var Chr. 
Christensen, født 1743, og Anne Catrine Jensdatter,
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født 1759 i Pilgaard. Marens Farfar og Farmor i Bæks* 
gaard, Chr. Christensen og Maren Simonsdatter døde 
begge med en Uges Mellemrum i Juni 1783, han 87 
og hun 77 Aar, efter at have været gift i 57 Aar.

Jens Vestergaard var Sognefoged i Aarene 1815—18. 
Der erindres ikke noget om ham ud over, at han var 
udholdende og energisk i alt, hvad han havde med 
at gøre, Egenskaber, som jo især kom hans hjemlige 
Bedrift tilgode og gjorde, at han for anden Gang blev 
en ret velhavende Mand.

Margrethe Jepsdatter i Djeld, Enke efter Gaardejer 
Peder Madsen og Broderdatter af Maren Vestergaard, 
kom i sin Barndom meget i Hjemmet og skildrer dem 
som gode og hjælpsomme Mennesker. Om Jens Ve* 
stergaards Udseende fortalte hun, at han var lille, kro* 
get og foroverbøjet, og hun huskede tydeligt, at de 
ældre talte om det underlige i, at Maren, som var en 
pæn Pige, vilde have den lille Kryyl, endvidere, at naar 
han havde været i Skive eller Holstebro efter Varer, 
tog han gerne noget med til hende og kom listende 
ned til Bæksgaard med det i et Tørklæde. Sønnen 
Stephen fortalte om ham, at han var meget stærk, en 
hurtig og udholdende Fodgænger, som kun faa kunde 
hamle op med.

En Ejendommelighed ved Hjemmet var, at det ved 
mange Lejligheder var Samlingsplads for snart sagt 
hele Sognet. Her kom om Søndagen, før og efter Kirke* 
tid, Kirkegangskoner og Folk med Børn, der skulde 
døbes. Her holdt Sogneforstanderskabet, og senere i 
mange Aar Sogneraadet, sine Møder, og ude i Laden 
uddelte Fattigforstanderen flere Gange om Aaret Korn 
til Sognets trængende.

Dette Forhold, som vedvarede til ca. 1885, gaar sik* 
kert tilbage til Degnen Mads Lunds Tid.
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Jens og Maren blev Forældre til syv Børn, hvoraf 
to døde som unge, medens fem kom til Skelsaar:

1. Stephen, f. 1. November 1811.
2. Ane, f. 15. April 1813.
3. Christen, f. 6. Juni 1815, død 30. Juli 1834.
4. Niels Christian, f. 25. Marts 1817.
5. Ane Catrine, f. 21. Juli 1821.
6. Christen, f. 11. December 1823.
7. Mads, f. 2. November 1826, død 6. Okto* 

ber 1827.
Ved den ældste Søns Daab, 4. Søndag i Advent 

1811, har der øjensynligt været stor Fest i Hjemmet. 
Barnet blev baaret af Fasteren Magdalene fra Vester* 
gaard, og som Faddere var mødt Købmændene Win* 
ther, Hovmark, og Gudiksen fra Holstebro, foruden 
Forvalter Hornstrup og Gaardmand Ole Vestergaard 
fra Sevel. Det er den eneste Gang, der er Faddere 
med uden for Sognet, for de øvrige Børn er disse valgt 
i Slægts* og Vennekredsen.

Det har uden Tvivl været flinke og velbegavede 
Børn, der voksede op i Maren og Jens Vestergaards 
Hjem. I alt Fald for Sønnernes Vedkommende ved vi, 
at de efter Tidens Lejlighed var vel lærte, havde Lyst 
til boglige Sysler og let ved at bruge Pen og Blæk. 
— Læreren i Sevel Skole var fra 1802 til 1831 den i 
Sognet og viden om bekendte Peder Sejersen, om hvis 
Slagfærdighed og Evne til paa staaende Fod at trylle 
velklingende Vers frem, der endnu gaar mange For* 
tællinger. Det ligger nær at tro, at den Livlighed og 
det Vid, han var i Besiddelse af, ogsaa er kommen 
hans Virksomhed i Skolen tilgode.

Jens Vestergaard var godt 75 Aar, da han 17. Maj 
1835 lukkede sine Øjne. Han efterlod i Følge Testa* 
mentet Ejendommen til den ældste Søn Stephen, me*

5
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Stephen Vestergaard.

dens hans Enke Maren og de fire andre Børn skiftede 
den øvrige Formue, der bestod af 683 RdL, 3 Mark 
og 15 Skilling i Sedler og 438 RdL, 2 Mark og 15 

Skilling i Sølv. Der er 
hele Skiftet igennem ført 
dobbelt Bogholderi, idet 
man har skiftet Sedler for 
sig og Sølv for sig, uden 
at Sedlerne er omregnet 
til Sølvværdi.

Maren boede som Af* 
tægtskone hos Sønnen 
Stephen Vestergaard, til 
hun døde 18. Marts 1844.

— Af Døtrene blev Ane 
1. Novbr. 1842 gift med 
Gaardejer David Nielsen 
i Toftgaard. Han var i 
mange Aar Fattigforstan* 
der i Sevel Sogn og me* 

get afholdt af Smaafolk; en retlinet Personlighed, alle 
saa op til. Ane var meget godgørende, men ofte over 
al Forstand og Maade; tit kunde hun give bort, saa 
der hverken var Brød eller Sul i Gaarden. Ægteskabet 
var barnløst.

Ane Catrine blev 14. August 1851 gift med Gaard* 
ejer Gregers Madsen, Jedskov i Ryde Sogn. I Ægte* 
skabet var flere Børn.

Angaaende Sønnerne henvises til efterfølgende Slægts* 
registre.

Stephen Jensen Westergaard, født 1. November 
1811, konfirmeret i Foraaret 1827, kom som alle Børn 
fra mindre Hjem før og siden tidlig ud mellem Frem*
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mede. Han tjente tre Aar før Konfirmationen hos sin 
Morbroder, Chr. Bæk i Sevel, og derefter med et Par 
Somres Afbrydelse hos Chr. Skytte i Skovgaard i Se* 
vel. Lønnen for de to før* 
ste Aar hos denne var 
3 Rdl. Sølv aarlig med 
Tillæg af en Drejels Vest 
og det tredie Aar 2 Spe* 
cier.

Om Stephen Vester* 
gaard ved vi, at han var 
tidlig udviklet. Han be* 
gyndte saaledes Nytaar 
1829 at føre Dagbog og 
vedblev dermed hele sit 
Liv. Af disse er desværre 
kun faa bevarede, men 
blandt flere andre er de 
tre første for Aarene 1829 
—51 i Behold og giver 

Maren Vestergaard.

ved deres Indhold et klart Billede af ham i de helt 
unge Aar. Vi finder her de Egenskaber og Karakter* 
træk fuldt udviklede, der senere prægede ham som 
ældre Mand. Til Eksempel hans Interesse for Træer 
og Plantning; han gik i sin Fritid rundt og podede 
Træer, ofte er han fra Skovgaard gaaet hjem til Sevel 
med smaa Træer, tjenlige til Plantning. Frugttræer og 
Frø har han hentet i Holstebro. Om hans kirkelige 
Sans, der alle Dage var en fremtrædende Side af hans 
Væsen, vidner flere Optegnelser. Sjælden forsømmer 
han nogen Søndagsgudstjeneste, enkelte Gange er han 
gaaet udensogns for at høre andre Præster. 1829 køber 
han en Bibel og betaler 2 Mark og 8 Skilling Sølv 
for at faa den indbunden. Dagbøgerne indeholder løst

5*
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og fast. Meddelelser om Vejr og Vind, om hans dag* 
lige Arbejde, Begivenheder i Familien og Nabolaget, 
Regnskab over Indtægter og Udgifter. Tilsammen giver 
de Billedet af en opvakt, i mange Henseender inter* 
esseret ung Mand.

Fra 1. November 1832 er han hjemme hos Foræl* 
drene. Det er vistnok i det følgende Aar, at den før 
omtalte Ejendom bliver indkøbt, hvorved Boelsstedet 
bliver til Gaard, som han ved Faderens Død 1835 
overtager.

Aarét efter, 4. November 1836, stod i Toftgaard i 
Sevel Stephen Westergaards Bryllup med den 19*aarige 
Maren Nielsdatter, født her 16. Februar 1817 af For* 
ældrene Niels Jepsen og Dorthe Kirstine Nielsdatter.

Toftgaard har sin egen Historie. Under Svenskekrigen 1658 
—59 blev den af brændt. 30 Aar efter nævnes den som øde og er 
da tilligemed andre Gaarde og Ejendomme i Sognet, tilhørende 
Købmand Jakob Steigelmand i Kiel, paa Grund af Skatterestan? 
cer tildømt Kongen. Af en Del af dette Gods blev der oprettet 
Ryttergaarde med Forpligtelse til at underholde en Soldat (Ryt? 
ter), saalcdes med Toftgaard. Ryttergaardene skulde være af en 
vis Størrelse, sædvanligvis 8 Tdr. Hartkorn, og under Toftgaard 
(5—1—0—1) blev da ogsaa henlagt Halvdelen af den øde Gaard 
»Vejgaard« i Sevel, hvorved Hartkornet steg til 7—3—3—72.

Den første Fæster under de nye Forhold var Niels Villadsen 
fra Kjærgaard i Sevel; han kom til Toftgaard 1686 og var da en 
Mand paa ca. 35 Aar. Hans Fader, Villads Nielsen, var fra før 1660 
til op mod 1688 Fæster af Kjærgaard. I en Synsforretning af 29. Fe? 
bruar 1688 over Ryttergodset i Bøvling Amt (Rigsarkivet) nævnes 
ogsaa Toftgaard. Der oplyses, at Fæsteren Niels Villadsen i For? 
aaret 1686 havde fæstet Gaarden af Stegelmands Fuldmægtig og var 
tilsagt 2 Aars Frihed, »saa som han Stedet øde antog«. Bygnin? 
gerne var ifølge Forretningerne smaa og brøstfældige. 8 Fag Sals? 
hus. 10 Fag Lade og et andet Hus paa 6 Fag. Besætningen be? 
stod af 3 Bæster, den ene »udygtig«, 3 Køer, 2 Kvier, 4 Ungnød,
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10 Faar og Fodring dertil. Synsmændene bevilger Tømmer og Læg* 
ter til Bygningernes Istandsættelse, og paa Spørgsmaal formoder 
Fæsteren, »om han nyder ansatte Hjælp, da nogenlunde at staa sig«.

Niels Villadsen var altsaa Rytterbonde, og det gav ham mange

Det gamle Stuehus i Toftgaard.

Forrettigheder fremfor almindelige Fæstebønder, saaledes Fritagelse 
for Landgilde, Hoveri, Ægter og Skatter. Til Gengæld herfor 
skulde han føde Rytteren og hans Hest, yde ham Bolig, Ilde? 
brændsel og et kontant Pengebeløb til Løn. Med dette vel over? 
staaet kunde han næsten i alle Henseender være en fri Mand. Af 
de indkvarterede Ryttere kendes Navnet paa tre, nemlig Kort 
Rejmert og Johan Trompeter.

Herligheden som Rytterbonde varede til 1718, da Kongen ved 
Auktion bortsolgte alt Ryttergodset paa disse Egne.

Toftgaard kom igen i privat Eje, men var til Udskiftningen 
fremdeles den største Gaard i Byen.

Efter Niels Villadsen fulgte hans Søn Laurs Nielsen. Sidst? 
nævnte var gift 3 Gange. Først med Ane Kristine Sørensen fra 
Sevel, men hun døde 4 Uger efter Brylluppet; anden Gang med 
Dorthe Jensdatter fra Bjørnkjær, som døde 1718; hans tredie Kone
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hed ogsaa Dorthe; men hvorfra hun var, vides ikke. Endnu 1742 
nævnes Laurs Nielsen som Fæster, men maa sikkert kort efter 
være afløst af Sønnen, Niels Laursen. Denne, der var født 1713, 
havde flere Søskende, derimellem Søsteren Barbara, født 1718, 
der ca. 1750 blev gift med Chr. Jensen i Godrum. Barbara var 
Farmorsmoder til Stephen Godrum.

Niels Laursen var først gift med en Smededatter fra Søgaard 
i Sevel, dernæst 8. Juli 1767 med Maren Christensdatter, født 
1739, fra Lindbjerg i Handbjerg Sogn.

Niels Laursen var en anset Mand og var den ene af Præstens 
to Medhjælpere. Disse skulde ifølge Forordningen af 27. Marts 
1629 vælges imellem »de gudfrygtigste, bedste og vederhæftigste 
Sognemænd«. Deres fornemmeste Opgaver var at være Kirkevær? 
ger og bistaa Præsten i Hævdelsen af den kirkelige Disciplin. I 
hans Eje har været en meget gammel Udgave af Davids Salmer, 
hvori han med fast og tydelig Haand har skrevet sit og sin Hu? 
strus Navn.

Niels Laursen flyttede i Aaret 1764 Toftgaard lidt nærmere 
Byen; før laa den umiddelbart vest for sin nuværende Plads. 
Traditionen fortæller, at den gamle Gaards Bygninger var i høj 
Grad forfaldne, ja saa ringe, at de ikke kunde »skjeelt en Skaaed« 
(skjule en Skade). Af Niels Laursens Bygninger staar endnu »æ 
Sals«; de andre Længer blev sidst i 1870’erne fornyede af Jens 
Stephensen Westergaard. Det gamle Stuehus i Toftgaard ser den 
Dag i Dag ret anseelig ud, grundmuret, opført af gode Sten, godt 
Tømmer, ret rummeligt, og det kan for den Sags Skyld staa i 
mange Aar endnu; men for 160 Aar siden maa det i Sammenlig? 
ning med de lave, lerklinede Vaaningshuse, som i den Tid fand? 
res rundt paa Fæstegaardene, have set herskabeligt ud.

Mon ikke det staar som et Udtryk for Ryttertidens gode øko? 
nomiske Forhold og for den Særstilling, Rytterbonden indtog 
blandt Datidens Bønder.

Niels Laursen døde i Juni 1787, efterladende sig 6 Børn, hvoraf 
de 5 i andet Ægteskab:

Dorthe, f. 1768.
Johanne, f. 1769.
Laust, f. 1771.
Christen, f. 1777.
Dorthe Kirstine, f. 1780.

Enken Maren Christensdatter blev 21. Oktober 1788 gift med 
Ungkarl David Nielsen, født 1750 i Gadegaard, Broder til Sogne-
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foged Jep Gadegaard. Han købte ved Skøde af 17. November 
1810 Toftgaard af N. Sehested, Rydhave, for 2400 Rdl., hvoraf 
de 1400 skulde betales kontant. Tre Aar efter, i Marts 1814, skø? 
dede han Gaarden til sin Brodersøn, Niels Jepsen, for 530 Rdl. 
Sølv. Af Skødet fremgaar, at Købesummen var lig Prioritetsgæld 
den, og at der skulde svares Aftægt til Maren og David. Maren 
døde 1817, David først mange Aar efter, 12. Marts 1840; han er? 
indres fra sin høje Alderdom som en munter og livlig Mand.

Niels Jepsen, der 13. November 1813 var blevet gift med oven? 
nævnte Dorthe Kirstine, var født i Gadegaard 1780, Søn af Sogne? 
foged Jep Nielsen og Hustru Kirsten Jensdatter. Han mindes som 
en dygtig og driftig Mand, en frisk og udadvendt Natur, der i 
sine Velmagtsdage — efter opbevarede Udtalelser af ham at dømme 
— saa meget forstandsmæssig paa Tilværelsen; Dorthe Kirstine var 
en god og hjertelig Kvinde, afholdt af alle, der kendte hende.

Niels Jepsen overdrog i August 1842 Toftgaard til sin Søn 
David med det Forbehold, »at saalænge jeg lever og finder det 
for godt, forbeholder jeg mig Nytten og Brugen af —samt Raa? 
digheden over —'samtlige de herved solgte faste og løse Ejen? 
domme«. Styret gav han først fra sig 30. Marts 1848 formedelst 
Alderdom og Svaghed. Han levede dog til 19. Juni 1861, hans 
Hustru var forlængst død, 17. Juni 1837.

Der var følgende Børn:
David, f. 11. December 1814.
Maren, f. 16. Februar 1817.
Kirsten, f. 22. November 1820.
Jeppe, f. 11. Februar 1823.

Fra denne Gaard og Slægt var det, at Stephen Westergaard 
hjemførte sin unge Hustru.

Om Stephen Westergaards første Aar som selvstæn? 
dig Mand ved vi, at han øgede sin Gaard ved Køb 
af to Huse med Jord. Det første var Købet af Degne* 
enken Ane Margrethe Sejersens Hus (Hartkorn 0—5 
—3— P/2) i December 1837 for en aarlig Aftægt af 
P/2 Td. Rug, 4 Skp. Byg og 8 Rdl. rede Sølv. Huset 
laa lige øst for Sevel Kirkegaard og blev først fjernet 
mange Aar efter. Det andet var Købet af Smedeenken
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Maren Cathrine Christensens Hus (Hartkorn 0—1 — 
2—2) ligeledes mod Aftægt, men da Skødet er bort* 
kommet, kan der ikke gives nærmere Besked.

Gaarden kom ved disse Suppleringer op paa ca. 
2 Tdr. 5 Skp. Hartkorn.

Om Stephen Westergaards Virksomhed som Land* 
bruger og paa andre Omraader i de første 25 Aar vil 
vi lade Samtiden tale. Efter Indstilling af Hjerm*Gin* 
ding Herreders Landboforening blev han 1861 tilkendt 
Det kgl. Landhusholdningsselskabs Sølvbæger for ud* 
vist Landboflid. Den motiverede Indstilling, sikkert 
forfattet af Provst J. P. Bøtcher, Sevel, anføres her 
ordret:

Gaardmand Stephan Vestergaard i Sevel, Ring* 
kiøbing Amt, har som driftig og indsigtsfuld Jord* 
bruger for længere Tid siden udført flere Forbed* 
ringer ved sin Eiendom, saasom Mergling, Brak og 
Udlæg med Kløver, og i den sildigere Tid har han 
desuden begyndt at anvende Draining paa sine la* 
vere Jorder. I et forholdsviis betydeligt Omfang dyr* 
ker han Turnips, Roer, Kaalrabi, Kaal og Gulerod* 
der til Qyægfodring. En stor Deel af hans Mark 
er indhegnet og forsynet med levende Gierde; hans 
Avl og Besætning ere meget forøgede. — Som Ynder 
af Havedyrkning og Træplantning har han udøvet 
en vidtstrakt Indflydelse i denne for Træer ellers 
saa blottede Egn. Ved sin Gaard har han anlagt 4 
Haver paa omtrent 1 Tønde Lands Størrelse; da de 
passes med Orden og Omhu, besøges de gierne af 
alle Fremmede, der komme til Byen. I flere Aar har 
han forsynet Omegnen med de fornødne Kiøkken* 
urter, hvis Salg indbringer ham c. 150 Rd. aarlig. 
Efterhaanden har han med stort Held opelsket af 
Kiærner og siden forædlet ca. 500 Frugttræer, hvoraf
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endeel ere afhændede; ogsaa af Buskvækster har 
han opelsket mange, saavelsom af vilde Træer, hvoraf 
over 20,000 deels ere solgte til billig Pris, deels bort* 
skienkede, medens han endnu i sine Planteskoler 
har adskillige Tusinde tienlige til Udplantning, efterat 
han selv har forbrugt c. 10,000 Stk. tildeels til Ud* 
plantning hos Andre. — Paa Biavl har han i flere 
Aar lagt Vind efter en forbedret Methode. — Han 
skildres i det Hele som en agtværdig, oplyst og fri* 
sindet Mand af en elskelig og beskeden Charakteer, 
med megen Sands for nyttig Oplysning og gavnlig 
Læsning. Som Medbestyrer af en Læseforening, som 
mangeaarig Kirkeværge og i sin øvrige communale 
og private Stilling har han viist sielden Virksomhed 
og Udholdenhed, forenet med Uegennytte og god 
Villie til at tiene, hielpe, gavne og veilede Andre, 
hvor han kan, og naar det begieres.

Ogsaa paa anden Maade var han virksom; han an* 
lagde og drev et Teglværk hjemme ved Gaarden, hvor 
han brændte Sten til eget Brug og til Salg. Han byg* 
gede meget, og en af hans Sønner sagde om ham, at 
han var »byggegal«.

Den fra Faderen arvede Købmandsforretning blev 
udvidet og drevet med en Krambodsvend til Hjælp 
indtil ca. 1850, da Broderen Christen købte Bakhuset 
(Sevel Kro), og Forretningen blev flyttet herop.

Stephen Westergaard var al sin Tid en meget virk* 
som og meget optaget Mand, først og fremmest i sin 
egen Bedrift, men ogsaa for fremmede Mennesker; 
mange var de Bestillinger — navnlig med Pengesager 
— han ordnede for andre. Dette førte selvfølgelig ofte 
Skuffelser og Tab med sig. Der blev i Aarenes Løb 
trukket mange Veksler paa hans Tjenstvillighed; han
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skulde hjælpe alle, er der sagt om ham, enten de for* 
tjente det eller ikke.

I det kommunale Liv var han ikke stærkt fremme; 
i Sogneraadet havde han aldrig Sæde, men han var i 
ca. 40 Aar Værge for Sevel Kirke.

Efter Tidens Lejlighed veloplyst fulgte han med In* 
teresse gennem Bøger og Blade Begivenhedernes Gang 
hjemme og ude. I politisk Henseende var han, som 
alle i Sognet i disse Tider, konservativ; han deltog i 
alle politiske Valg og var ingensinde nogen ligegyldig 
Tilskuer til den politiske Udvikling herhjemme.

I Hjemmet var hans Hustru Maren den karakterfaste 
og myndige Styrer. Halvgjort Arbejde var hende frem* 
med, og hun kunde overkomme meget. Hun var en 
retsindig og god Kvinde, som kunde irettesætte sine 
Børn og andre, naar de talte nedsættende om fravæ* 
rende Mennesker. Hun ejede et rigt og kærligt Hjerte 
for mangt og meget, navnlig hendes Børns Lykke og 
Fremtid var hendes Sorg og Glæde. I Nabolaget var 
hun velkendt for sin Medfølelse og sin Ro i kritiske 
Stunder; var der noget alvorligt paa Færde, gik der 
altid Bud efter hende.

I Hjemmet voksede en stor Børneflok op: 
Dorthe Kirstine, f. 15. Februar 1839. 
Jens, f. 11. August 1841, død 7. April 1842. 
Jens, f. 21. August 1843.
Niels, f. 3. April 1846.
Maren, f. 6. September 1848.
Laurits Christian, f. 15. Juli 1852.
Ane Marie Nicoline, f. 23. September 1856, 

død 17. December 1857.
Hans Jacob, f. 28. November 1859, død 30. 

Januar 1870.
Maren Westergaard døde den 15. Februar 1884 af
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en heftig Lungebetændelse. Ved hendes Grav udtalte 
Provst Bøtcher bl. a. følgende: »Hvor meget gik der 
dog ikke tabt i Verden, da denne Kvinde lukkede 
sine Øjne herneden, ikke alene i det Hus, hvor hun 
snart i et halvt Aarhundrede havde ført sit Hjem og 
sin Bolig iblandt os, og hvor hun færdedes i stille, 
men travl Virksomhed for dem alle .... Hvor meget 
gik der dog ikke tabt i Nabolaget, hvor hun aldrig 
paakaldtes forgæves, men altid var tilstede som en for* 
standig, hjælpsom og deltagende Kvinde baade i Sorg 
og i Glæde; ogsaa i min Kreds, hvor hun ved god, 
sund, sindig og forstandig Tale om det vigtigste for* 
stod at vinde Hjerterne; ogsaa i Menighedslivet, hvor 
alle kendte hende, og hvor hun var dem til et Eks* 
empel; thi hun søgte ikke efter sit eget, men det, som 
Guds er, og andres Bedste«.

De sidste Aar af Stephen Westergaards Liv i det 
gamle Hjem var ikke lyse; økonomiske Sorger havde 
i flere Aar lagt et tungt Tryk paa ham og hans Hu* 
strus Sind. Vanskelighederne kom fra flere Sider. — 
Tungtvejende Kautionsforpligtelser brød imidlertid den 
sidste Modstand, og i 1887 blev Gaarden solgt til 
fremmede. Sine sidste Aar boede han hos sin Søn 
Gartner Kr. Westergaard i Sevel By. Han døde uden 
nogen egentlig forudgaaende Sygdom 18. December 
1893 og blev begravet ved sin Hustrus Side paa Sevel 
Kirkegaard. En smuk Hængeask, som han selv har 
plantet, smykker Graven. Trofaste Venner satte i 1895 
en Sten paa deres Grav.

Et blivende Minde om Stephen Westergaards Virk* 
somhed er de mange Træer, han plantede i Sevel By, 
hvorved han bidrog saa overordentlig meget til at give 
denne det kønne og frodige Præg; de staar som et 
Udtryk for den Almensans, han altid var besjælet af.
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Stephen Westergaards sidste Aar.
Det gamle Ord: »Hvad man i Ungdommen nem? 

mer, man sjælden i Alderdommen glemmer«, kan siges 
at finde Udtryk i Stephen Westergaards Virke og Liv 
de sidste Aar. Naar han i sin Ungdom tidlig havde 
Interesse for Plantning og Læsning, saa var det ogsaa 
Tilfældet lige indtil hans sidste Dage.

Da han var bleven fri for at passe og tilse nogen 
daglig Bedrift, Gaarden solgt og hans Færden upaa* 
krævet, da gav han sig til udelukkende at sysle med 
Træer, naar han færdedes ude, og med sine Bøger, 
naar han var inde.

Det viste sig, at han ævnede at tilpasse sig efter 
Forholdene, baade paa den ene og anden Maade.

Den nye Ejer af Gaarden foretog straks ret store 
Forandringer, især med Bygningerne, men ogsaa med 
Haven. Den nordre Del af Stuehuset med den smukke 
Bindingsværksgavl lod han straks ombygge.

Stephen Westergaard færdedes jo daglig deromkring 
og saa det hele, og man kunde undres over, at der 
ikke kom Uvilje eller Bitterhed op i hans Sind; men 
det var ikke Tilfældet, tværtimod kunde han være ret 
optaget deraf og søgte med Forstaaelse at se paa ah 
ting, ogsaa fra den nye Ejers Side.

Han ligefrem elskede Træer og det med sjelden 
Ømhed. Kom han f. Eks. forbi nogle af Gartneren fra* 
sorterede Smaatræer, som var kendt ubrugelige, saa 
samlede han disse op, og hvis han kunde faa en Plet 
Jord overladt, saa plantede og vandede han dem, om 
de saa var bleven aldrig saa vindtørre forinden.

Hvem der som Barn flere Gange har hjulpet Ste* 
phen Westergaard at plante Træer, har set ham om* 
hyggelig udbrede alle de fine Rødder i det velbear*
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bejdede Plantehul, hvor hver Skovlfuld Jord skulde 
jævnes ud med Haanden, indtil Rødderne var dæk* 
kede. Man syntes den Gang, det var meget unyttigt 
Arbejde, som man hellere vilde komme hurtigere fra; 
men naar man nu som ældre tænker derpaa, føler man 
det som en Oplevelse, der vanskelig gentager sig nu 
om Dage.

Opholdt Stephen Westergaard sig i sin Stue, vilde 
han, ligesom ogsaa tidligere, gerne have Ro og holdt 
meget af at være alene. Han var der sysselsat mest 
med sine Bøger og Papirer. Han vedblev at føre sine 
Dagbøger og Optegnelser til det sidste.

Den religiøse Sans og Trang var stadig levende hos 
ham. Han holdt sine daglige Andagtsstunder, og efter 
at have taget Del i Søndagsgudstjenesten og Alter* 
gangen, kunde han udtrykke sin Glæde over, at han 
følte sig styrket i sit Gudsforhold. Det var saa rart 
i Kirken i Dag for en gammel Mand som mig, kunde 
han sige, naar der ikke havde været altfor mange Folk. 
Han dyrkede ikke helst sit Kristenliv i Flok og Følge, 
men mest ene med Gud og sig selv.

Dette hans Gudsforhold sammen med en mild Natur 
er sikkert den væsentlige Aarsag til, at han som garn* 
mel Mand kunde se paa Livet med dets i mange Hen* 
seender haarde Tilskikkelser, ikke mismodig og tung, 
men lys og mild i Sind og Tanke, i Tro til, at alting 
egentlig føjer sig, som det tjener os Mennesker bedst.

Stephan Nyboe.

Minder fra Bedstefaders Gaard.
I Bedstefaders Gaard var mange Huse og mange 

Stuer, højt til Loftet og vidt til Væggene. Gæstfrihed 
i god Forstand, mange Folk gik ud og ind, baade
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Søgn og Hellig. Hvem i Sognet havde ikke Ærinde 
til Stephen Westergaard? Var det en Rude, Træskoene 
eller Plejlen, der var galt med, saa ind til »Stafen«. 
Humle til Øllet, Kommen til Osten, Æbler og Pærer, 
Stikkelsbær og Ribs for nogle faa Øre, saa var man 
hjulpen; Mjød til Julen eller anden Lejlighed, Mjød* 
skum til Pebernødder; om det saa var Skrædderen, 
saa fik han den Voks, som er uundværlig for enhver 
estimeret Skrædder, naar der skal sys Knapper i; og* 
saa Skolebøger handledes der med.

Om Søndagen var Gaarden fuld af Vogne og Stu* 
erne af Folk. Sikken Rykind om Helligdagene. Fra 
Østersognet kom Folk kørende til Kirke (den Gang 
Sognets eneste Kirke); var det om Vinteren, vilde de 
jo gerne indenfor at faa lidt Varme ved Bilæggeren, 
for Kirken var ikke opvarmet i de Tider. Somme af 
Konerne havde en Søsterkage eller andet Bagværk med 
til Bedstemoder.

Efter Kirketid stævnede Folk sammen i Dagligstuen. 
Sognefogden satte sig for Bordenden, pudsede sine 
Briller, snød Næsen, rømmede sig; det var Indled* 
ningen til Kirkestævnet, som her skulde holdes. Lige* 
ledes blev der lagt Beslag paa Dagligstuen, naar der 
toges imod Skat. Skatteligningen laa til Eftersyn her.

Som Føret var ude, var Stuen inde efter saadanne 
Dage. Folk røg og spyttede, som det passede dem, 
inde som ude.

Om Søgnedagene gik det mere jævnt til; en og an* 
den kom og gik, som de havde Ærinde til; somme 
kom med ind i Dagligstuen, hvor Bedstefader hentede 
Flasken fra Skabet og skænkede en Dram, enten Bræn* 
devin eller Bitter, et Stykke brun Sukker (Kandis) 
fulgte med.

Der var mange Ting i Gaard og Have, som skulde
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passes og varetages, hver Ting til sin Tid. Naar Humle* 
høsten var inde, gik der Bud til gamle Koner, som 
da kom og hjalp med Plukningen. Bedstefader skar 
Rankerne løse og bar dem ind i Havestuen, hvor Hum* 
len blev plukket, samlet i Kurve og baaret paa Lof* 
tet for at vejres. Her i Havestuen bearbejdedes ogsaa 
Hørren til Spinding.

Om Efteraaret var det Bierne, der maatte holde for. 
Bierne dræbtes i Kuberne; Biværket toges ud, samle* 
des i Kar og Kobberkedler, og saa gik det løs med 
at brygge Mjød. Der begyndtes længe før Dag og 
arbejdedes til sen Aften. Dagen efter toges fat igen. 
Honningen blev til Mjød, af Resten pressedes Voks. 
Mjøden blev baaren i store Spande over i Træsko* 
huset, hældtes paa Oksehoveder til Lagring, og Folk 
kom saa med Dunken efter Mjød henimod Jul.

Der kunde være noget stundesløst over Bedstefader; 
hans Interesser var mange, og hans forskellige Arbejder 
endnu flere. Det var ikke sikkert, at en Ting blev 
gjort færdig første Gang, der begyndtes paa den. Han 
havde mange Jærn i Ilden paa samme Tid, snart var 
han her, snart der, Øjeblikket skulde udnyttes. Ikke 
saadan, at det var halvgjort Arbejde; nej, var et Stykke 
Arbejde gjort færdig, var det helgjort.

Det laa til ham at hvile i Arbejdet, at glæde sig, 
naar det var gjort. Dagen lang var han travl optaget. 
Træsko skulde beslaaes, paasættes Læder og males. 
Til Kit skulde der rives Kridt, som saa æltedes og 
bankedes, en Rude skulde skæres, Træer plantes, Frø 
saaes eller Frugt plukkes, alt efter Tid og Lejlighed. 
Om Aftenen var han for det meste i sin egen Stue 
og skrev og læste.

Det var vel nok det Sted, hvor det travle var mindst 
fremme, naar han sad ved sit Skrivebord, enten han
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skrev eller læste. Da dampede han løs af en lille Pibe, 
saa Stuen laa i Røg; alle hans Papirer og Bøger lug* 
tede af Tobak. Paa Bordet laa Fidibusser (sammen* 
lagte Papirstykker) til at tænde Piben med. Tændstik* 
ker sparede han paa; han var som den Tids Menne* 
sker nøjeregnende med Smaating. Sine Bøger og Blade 
laante han gerne ud. Hans Væsen var præget af den 
Kultur, som faas ved god og daglig Omgang med 
Bøger. Kristian Nybo.



EFTERKOMMERNE
AF STEPHEN JENSEN WESTERGAARD OG 

MAREN NIELSDATTER I SEVEL

1) Dorthe Kirstine Stephensen Westergaard, født 
15. Februar 1839, død 20. Marts 1911; gift 14. No. 
vember 1861 med Lars Christensen, født i Ejsing 10. 
April 1837, død 2. Oktober 1892. 1861—71 Ejer af 
Sevel Kro; fra April 1871 til 1898 Ejer af Borbjerg 
Mølle.

a. Peter Christensen Gimsing, født 20. Juni 1863, 
død 30. Juni 1912. Student 1883 fra Herlufsholm. 
Medicinsk Embedseksamen 1890. Praktiserende 
Læge i Holstebro fra August 1892; Distriktslæge 
fra 11. Oktober 1910. Medlem af Værgeraadet 
1905, af Byraadet 1906, Medlem af Skolekommis, 
sionen. Gift 25. August 1893 med Dagmar Fa* 
ber, født 10. Januar 1870, Datter af Distriktslæge 
i Holstebro William Hugo Faber og Hustru 
Petra Martha Godtfredine Thybo.
a. 1. Ellen Gimsing, f. 22. Juli 1894; gift 9.

Maj 1914 med cand. jur. Oscar Nielsen 
f. 2. Maj 1878, Dommerfuldmægtig i Hol. 
stebro.

a. la. Ebbe Nielsen, f. 8. April 1915.
a. Ib. Asger Nielsen, f. 21. Januar 1918.
a. 1c. Grete Nielsen, f. 1. Maj 1922.

a. 2. Thorkild Faber Gimsing, f. 16. Maj 
1902, stud, juris.

a. 3. Tage Faber Gimsing, f. 18. Oktober 
1903, stud. med.
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b. Stephan Vestergaard Christensen, født 5. Marts 
1866. Byggede Sandagergaard i Borbjerg og be* 
gyndte at plante 1894. Formand for Hjerm*Gin* 
ding Herreders Landboforening 1917—24. For* 
mand for Borbjerg*Mejrup Hesteavlsforening og 
Borbjerg Kvægavlsforening i 26 Aar. Gift 31. Juli 
1894 med Karen Madsen, født 25. April 1866, 
Datter af Husmand Mads Laursen og Hustru 
Mette Marie Laursen, Keldsmark i Borbjerg.
b. 1. Petra Marie Christensen, f. 21. Okto* 

ber 1895.
b.2. Kirstine Christensen, f. 5. Oktober 

1897.
b. 3. Lars Aage Vestergaard Christensen, 

f. 8. Januar 1900.
b. 4. Agnes Christensen, f. 25. August 1901. 
b. 5. Signe Christensen, f. 28. Februar 1904. 
b.6. Helga Christensen, f. 28. November 

1907.
c. Ane Elise Christensen, født 17. September 1868; 

gift 1897 med Niels Jensen Mundbjerg, født 1. 
Januar 1857, død 17. Februar 1916. Ejer af Sevel 
Kalkværk; senere byggede han Lykkensprøve i 
Sevel; fra 1898 Ejer af Borbjerg Mølle.
c. 1. Jens Ejnar Mundbjerg, f. 22. August 

1898.
c. 2. Dorthea Kirstine Mundbjerg, f. 27. 

Maj 1900.
c. 3. Lars Oluf M u nd bj erg, f. 16. Juli 1901. 
c. 4. Marie Kathrine Mundbjerg, f. 16. Au* 

gust 1903.
d. Hans Jacob Christensen, født 4. Maj 1871 Siden 

1897 boet i Esbjerg. Formand paa Esbjerg Gas* 
værk. Gift 1) 17. Maj 1897 med Maren Kristine
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Mikkelsen, født i Holstebro 1. April 1874, død 
i Esbjerg 16. April 1917. 2) 9. Maj 1923 med 
Karen Kirstine Marcussen, f. i Varde 27. Juni 
1881.
d. 1. Adoptivdatter Gerda Marie Christen* 

sen, f. 21. December 1903.
e. Marius Christensen, født 19. Marts 1879. Gaard* 

ejer, Lundgaard i Aulum. Gift 14. Januar 1910 
med Johanne Marie Sidelmann, født 26. Novem* 
ber 1879 i Søndermark ved Lemvig, Datter af 
Christian Olesen Sidelmann og Hustru Marie 
Korsgaard Søe.
e. 1. Esther Sidelmann Christensen, f.

6. November 1910.
e. 2. Erna Sidelmann Christensen, f. 14. 

April 1912.
e. 3. Christian Sidelmann Christensen, 

f. 20. September 1913.
e. 4. Lars E r n s t S i d e 1 m a n n Christensen, 

f. 9. Februar 1915.
e. 5. Svend Sidelmann Christensen, f. 22. 

Marts 1916.
e. 6. Erik Sidelmann Christensen, f. 28. 

Februar 1918.
e. 7. Nora Sidelmann Christensen, f. 18. 

Juni 1919.
e. 8. Eva Sidelmann Christensen, f. 24. 

Juni 1922.
f. Christen Skjerlund Damgaard Christensen, født 

27. August 1880 (Navneforandring 31. Decem* 
ber 1905, fik Damgaard som Efternavn). Møbel* 
snedker i Vinderup Stationsby 1905—09; boede 
derefter i Aalborg; fra April 1911 — 17 drevet 
Aalborg Af holdshjem; flyttede derefter 1. April

6*
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1917 til Prinsensgade 4, Aalborg, hvilken Ejen* 
dom han sammen med 6 andre Mænd Aaret 
forud havde købt og ombygget til AfholdshoteL 
Damgaard og Hustru har siden drevet Virksom* 
heden. Gift 10. Maj 1906 med Marie Christine 
Pedersen, født 4. Maj 1880 i Hasseris ved Aal* 
borg, Datter af Slagter Hans Chr. Pedersen og 
Hustru Johanne Marie Pedersen, som begge er 
født i Sofiendal, Budolfi Landsogn.
f. 1. Dorthe Kristine Damgaard, f. 15. Fe* 

bruar 1907, død 15. December 1911.
f. 2. Elna Damgaard, f. 26. Maj 1908.
f. 3. Else Dorthe Damgaard, f. 23. Juli 1912

2) Jens Stephensen Westergaard, født 21. August 
1843, død 11. September 1908. Fra 3 Aars Alderen 
Ophold i Toftgaard i Sevel hos sin Faster og Mor* 
broder Ane og David Nielsen. Fra 1872—85 Ejer af 
Toftgaard. Boede derefter i Sevel By. Gift 27. Maj 
1873 med Birthe Kathrine Mikkelsen, født 5. Juni 1853 
i Hesselbjerg, Estvad Sogn, Datter af Mikkel Peder* 
sen og Hustru Else Jensdatter.

a. Ane Stephensen Westergaard, født 19. Juni 1874. 
Gift 24. Oktober 1895 med Gaardejer Niels 
Christian Olesen, Gadegaard i Sevel, født 29. 
September 1866, død 15. April 1919, Søn af Chr. 
Olesen og Hustru Ane Nielsen, Gadegaard.
a. 1. Kristen Olesen, f. 3. November 1896, 

d. 18. November 1896.
a. 2. Kristen Olesen, f. 19. September 1897.
a. 3. Anna Olesen, f. 21. April 1899, d. 29. 

November 1918.
a. 4. Birthe Kathrine Olesen, f. 21. Juni 

1900, d. 8. December 1918.
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a. 5. Jenny Marie Olesen, f. 12. Januar 1902. 
a. 6. Emilie Augusta Olesen, f. 27. August 

1903.
a. 7. Jens Ejnar Olesen, f. 1. Juni 1905.
a. 8. Harald Olesen, f. 1. September 1906, 

d. i Februar 1907.
a. 9. Harald Olesen, f. 26. Januar 1908.
a. 10.0 Iga Olesen, f. 15. August 1909.
a. 11.Holger Olesen, f. 17. December 1910.

b. David Stephensen Westergaard, født 4. Septem* 
ber 1875. Siden 1. November 1906 Konsulent i 
Fællesledelsen af Kvægavls* og Kontrolforeninger 
i Vejlekredsen og fra 1913 tillige Konsulent i 
Kvægavl for Brande*Thyregod, Vejle Amts og 
Vejle Vesteregns Landboforeninger. Boede 1907 
— 16 i Hørup, Jelling Sogn; siden boet i Jelling 
By. Gift 21. Oktober 1910 med Anna Sørensen 
Stilou, født i Langelund, Ringgive Sogn, 17. No* 
vember 1888, Datter af Landmand og Tømrer 
Martin Sørensen Stilou og Hustru Karen Marie 
Nielsen.
b. 1. Steffen Westergaard, f. 13. Oktober 

1911.
b. 2. Tage Kristian Westergaard, f. 5. Juli 

1913.
b. 3. Karen Marie Westergaard, f. 17. Juli 

1915.
b. 4. Birthe Kathrine Westergaard, f. 21. 

November 1918.
c. Maren Stephensen Westergaard, født 7. Decem* 

ber 1876. Bestyrerinde paa K. F. U. M. i Silke* 
borg.

d. Mikael Stephensen Westergaard, født 31. Marts 
1878. Modtog 6. Juli 1903 Ansættelse ved
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Københavns Sporveje; fra 1911 dels Sekretær, 
dels Næstformand i Sporvejsfunktionærernes Or* 
ganisation. Samtidig i de senere Aar Sæde i Ho* 
vedbestyrelsen for »Dansk Kommunalarbejder* 
forbund«. Gift 6. December 1903 med Paula 
Theodora Hansen Andersen, født 2. Juni 1884 
i København, Datter af Speditør Fritz Andersen 
og Hustru Emilie Josefine Waulfsback, Køben* 
havn.
d. 1. Frithiof Kai Stephensen Wester* 

gaard, f. 31. December 1903.
d. 2. Børge Emil Stephensen Wester* 

gaard, f. 19. Marts 1905, d. 10. Novem* 
ber 1905.

d. 3. Svend Aage Stephensen Wester* 
gaard, f. 11. November 1906.

d. 4. Betty Emilie Stephensen Wester* 
gaard, f. 2. Juni 1908, d. 25. Maj 1913.

d. 5. Eliy Kathrine Stephensen Wester* 
gaard, f. 10. Marts 1910, d. 29. Maj 1911.

d. 6. Børge Stephensen Westergaard, f. 
7. November 1922.

e. Stephen Stephensen Westergaard, født 23. Sep* 
tember 1879. Murermester, boet i Vinderup siden 
1901. Gift 1901 med Kristine Kristensen, født 3. 
Maj 1877 i Vester Ligaard i Ryde Sogn.
e. 1. Niels Jakob Stephensen Wester* 

gaard, f. 16. September 1901.
e. 2. Jens Stephensen Westergaard, f. 24. 

Juli 1903.
e. 3. Peter Stephensen Westergaard, f. 

19. August 1904.
e. 4. ArneEmilStephensen W estergaard, 

f. 24. Juni 1908.
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f. Elias Stephensen Westergaard, født 11. Juni 1880, 
død 27. Juli 1881.

g. Elias Stephensen Westergaard, født 1. Juli 1884. 
Malermester, bor i Løgstrup ved Viborg. Gift 
28. April 1910 med Harriet Jensen, født 23. De* 
cember 1890 i Vorde Sogn, Datter af Peder Gørt* 
ler Jensen, født i Vorde 17. September 1862, og 
Hustru Anna Christina Persdotter, f. 27. Januar 
1863 i Elfsborg Lehn, Sverige.
g. 1. Birthe Christina Stephensen We* 

stergaard, f. 17. August 1910, d. 12. Sep* 
tember 1910.

g. 2. BettyChristinaStephensen W ester* 
gaard, f. 20. April 1912.

g. 3. Anna Stephensen Westergaard, f. 17. 
Februar 1914.

g. 4. Ase Stephensen Westergaard, f. 21. 
August 1915.

g. 5. Thorkild Stephensen Westergaard, 
f. 6. August 1917.

h. Betty Jensine Stephensen Westergaard, født 6. 
Januar 1890.

3) Niels Stephensen Westergaard, født 3. April 1846. 
Ejer af Sevel Kro og Købmandshandel 1871—85; siden 
den Tid Gartner i Randers. Gift 6. Juli 1874 med 
Kirstine Christensen, Datter af Chr. Hedegaard og 
Hustru, Hedegaard, Sevel.

a. Stefanie Marie Westergaard, født 3. April 1875, 
død 10. Maj 1908. Gift 29. April 1900 med Vib 
helm Nielsen Porsholm, Maskinmester i Køben* 
havn, født i Torslev Sogn, Søn af Christen Niel* 
sen og Hustru Elisabeth, f. Bettenhäuser.
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a. 1. EdithFrancoise Porshol m, f. 10. Marts 
1901, d. 12. April 1919.

a. 2. Robert Gottlob Porsholm, f. 14. April 
1902.

a. 3. Ernst Strange Porsholm, f. 18. Maj 
1903.

b. Kristine Elisabeth Westergaard, født 30. Decem* 
ber 1876. Gift 24. April 1898 med Skibstømrer 
Karl Kristian Frandsen, født 28. Oktober 1873 
i Ødum ved Hadsten, Søn af Jens Peder Frand* 
sen og Hustru Mette Marie Christensen, Ødum. 
Bor i Aalborg.
b. 1. Agnes Alvilda Eleonora Frandsen, 

f. 12. Februar 1899, d. 16. August 1917.
b. 2. Svend Aage Frandsen, f. 3. December 

1901. Udvandret til Amerika.
b. 3. Niels Harry Frandsen, f. 8. August 

1904.
c. Hansine Nikoline Westergaard, født 3. Juli 1878. 

Gift 22. Oktober 1903 med Sporvognskonduktør 
Frederik Clement Lunow, død 22. April 1912, 
Søn af Poul Madsen Lunow og Hustru Laura 
Kirstine, f. Andreasen. Bor i København.
c. 1. Ernst Gunnar Lunow, f. 20. September 

1905.
c. 2. AlbertStephan Lunow, f. 16. Maj 1908, 

d. 22. Maj 1916.
d. Petra Johanne Antoinette Westergaard, født 13. 

November 1880. Gift 5. Juni 1910 med Maskin* 
mester Vilhelm Nielsen Porsholm, København. 
(Se ovenstaaende a.)
d. 1. Sigrid Elisabeth Stephanie Pors* 

holm, f. 13. Januar 1911.
e. Stephan Leonhardt Westergaard, født 6. Novem*
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ber 1882. Bor i København. Gift 12. April 1905 
med Viktoria Pedersen, Datter af Jens Christen* 
sen (Stedfader) og Hustru Karoline Emilie Kir* 
stine Christensen, Støvring.
e. 1. Stephan Victor Florian Wester* 

gaard, f. 4. Maj 1905.
e. 2. Lilly Emilie Kirstine Westergaard, 

f. 28. November 1907.
e. 3. Else Margrethe Westergaard, f. 5. 

December 1909.
e. 4. Asta Ingrid Westergaard, f. 27. Scp* 

tember 1911.
e. 5. Ebba Stephanie Westergaard, f. 27. 

Februar 1917, d. 27. Juni 1918.
f. Ludvig Holberg Westergaard, født 3. December 

1884. Landmand i Kaastrup Holme ved Kalund* 
borg. Gift 18. Oktober 1909 med Rosa Barbara 
Hansen, født 21. Marts 1888 i Ubberup, Tøm* 
merup Sogn, Datter af Arbejdsmand Hans Han* 
sen og Hustru Ane Margrethe Sørensen.
f. 1. AstaHilmaMargretheWestergaard, 

f. 16. August 1910.
f. 2. Hans Otto Westergaard, f. 19. De* 

cember 1911.
f. 3. Gerda Kirstine Westergaard, f. 1. 

Oktober 1914.
f. 4. Niels Frode Westergard, f. 12. April 

1916.
f. 5. Tove Westergaard, f. 12. Juli 1922.

g. Anton Peter Ingvar Westergaard, f. 26. Marts 
1887. Frøavler.

h. Karl Victor Westergaard, f. 25. Februar 1889. 
Frugt* og Delikatessehandel i Randers. Gift 11. 
Maj 1913 med Ane Kathrine Nielsen, født 16.
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September 1884 i Sevel, Datter af Gaardejer Jens 
Chr. Nielsen og Hustru Ane Johanne Jensen, 
Sevel.
h.l. Hilma Johanne Kirstine Western 

gaard, f. 5. December 1914.
h. 2. Dora Elisabeth Westergaard, f. 17. 

Februar 1920.
i. Hilma Rosa Westergaard, født 14. Maj 1891, 

død 26. September 1910.
j. Ingrid Lilja Westergaard, født 23. Juli 1893. Gift 

26. Maj 1918 med Leonard Emanuel Vicklund, 
Skomager i København, født i Bjurholm, Sve* 
rige, Søn af Johan Vicklund og Hustru Augusta, 
j. 1. Lillian Ida Vicklund, f. 5. August 1918. 
j. 2. Arla Yvonne Vicklund, f. 1. August 

1921.
k. Viola Nielsine Kirstine Westergaard, født 16. Sep* 

tember 1895. Gift 29. Oktober 1916 med Niels 
Ottesen Schiønning, Snedkermester i Randers, 
f. 15. Februar 1888 i Østrup, Vognsild Sogn, 
Søn af Gaardejer Niels Chr. Schiønning og Hu* 
stru Nielsine Nielsen.
k. 1. KnudSchiønning, f. 22. September 1917.
k. 2. OttoSchiønning, f. 28. November 1918.
k. 3. Niels Christian Schiønning, f. 3. 

April 1920.
k. 4. Inger Marie Schiønning, f. 27. Juni 

1921.
k. 5. KurtEjnerSchiønning, f. 7. April 1923.

4) Maren Stephensen Westergaard, født 6. Septerm 
ber 1848. Gift 10. November 1874 med Peder Peder* 
sen Nyboe, Ejer af Toftgaard i Sevel 1885—1919, født 
i Tvis Sogn 18. November 1846, Søn af Peder ChrL
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stian Pouelsen Nyboe og Hustru Christiane Anders* 
datter; boede i Gaarden Nyboe i Tvis, indtil de 1853 
købte Damgaard i Sevel.

a. Stephan Westergaard Nyboe, født 24. August 
1875; Forpagter af Sevel Præstegaard 1905—24, 
bor nu i Ejendommen »Sorgenfri« ved Sevel By. 
Gift 19. Maj 1910 med Karen Christensen, født 
17. Juni 1886 i St. Ryde Mølle i Ryde Sogn, 
Datter af Peder Christensen og Hustru Christi* 
ane Madsen.
a. 1. Margrethe Nyboe, f. 8. Juli 1911.
a. 2. Knud Axel Nyboe, f. 10. Maj 1914.
a. 3. Esther Nyboe, f. 19. September 1915.

b. Peder Christian Nyboe, født 21. Januar 1877. 
Var fra 1. April 1905 sammen med sin Broder 
Forpagter af Sevel Præstegaard, indtil han 1. April 
1915 købte Ejendommen »Sønder Tved« i Jat* 
trup i Sevel Sogn.

c. Maren Nikoline Nyboe, født 10. September 1879. 
Gift 16. Marts 1903 med Carl Christian Han* 
sen, født 19. Maj 1875 i Vor Frue Landsogn i 
Odense, Søn af Frederik Ferdinand Hansen og 
Hustru Sidsel Knudsen; fra 1909 Ejer af »Hum* 
melgaardhus« i Sevel.
c. 1. Ellen Hansen, f. 27. Maj 1903, d. 23. 

Februar 1917.
c. 2. Frederik Hansen, f. 4. December 1904. 
c. 3. Magda Hansen, f. 30. Marts 1907.
c. 4. Elisabeth Hansen, f. 14. Maj 1909.
c. 5. Peder H ansen, f. 5. Oktober 1910.
c. 6. Eva Hansen, f. 16. April 1915.
c. 7. Carl Hansen, f. 26. September 1921.

d. Jens Nyboe, født 29. December 1880. Gift 30- 
November 1909 med Ane Jensen, f. 6. Marts
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1882 i Vridsted, Datter af Købmand Søren Jen* 
sen og Hustru Mette Marie Pedersen. Fra 1. 
April 1910 Ejer af »Skovbakhus« i Trabjerg, Bor* 
bjerg Sogn.
d. 1. Ingeborg Nyboe, f. 28. November 1910.
d. 2. Marie Nyboe, f. 30. Juni 1912.
d. 3. Dorthea N yboe, f. 13. November 1915. 
d. 4. Tage Nyboe, f. 4. April 1924.

e. Petrus Johannes Nyboe, født 1. August 1883. 
Fra 1. November 1919 Ejer af Toftgaard i Sevel. 
Gift 18. Maj 1918 med Birthe Elisabeth Nielsen, 
født i Herfølge Sogn 10. Februar 1898, Datter 
af Peder Nielsen og Karoline Henrikmine Hansen, 
e. 1. Peder Nyboe, f. 31. Oktober 1918.
e. 2. Viggo Nyboe, f. 22. ¿\ugust 1920.
e. 3. Maren Nyboe. f. 25. November 1922.

f. Johanne Christiane Nyboe, født 23. September 
1884. Gift 2. Juni 1910 med Jens Kirkegaard, 
født 14. December 1885 i Gjerning Sogn, Søn 
af Niels Kirkegaard og Hustru Ane Hasager. 
Fra 1. November 1907 Ejer af Gaarden »Sok 
vang« i Gjerning.
f. 1. z^gnete Ki rkegaard, f.22. Oktober 1911.
f. 2. Niels Arne Kirkegaard, f. 9. August 

1913.
f. 3. Gudrun Kirkegaard, f.20. Februar 1915.
f. 4. Kristine Kirkegaard, f. 25. September 

1916, d. 24. Februar 1917.
f. 5. PederKirkegaard, f. 13. September 1918.
f. 6. Ane Kristine Kirkegaard, f. 25. Sep* 

tember 1920.
g. David Nyboe, født 6. Marts 1886. Overtog i 

Foraaret 1922 en Frugt* og Grønthandel i Kø* 
benhavn.
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h. Hans Jakob Nyboe, født 25. Juni 1887, død 13. 
Juli 1887.

i. Marius Nyboe, født 25. Juni 1887, død 13. Juli 
1887.

5) Laurits Christian Stephensen Westergaard, født 
15. Juli 1852, død 15. November 1909. Handelsgartner 
i Sevel indtil 1. Oktober 1898, blev da ansat som 
Gartner ved Hassagers Collegium i København. Gift 
28. December 1879 med Laura Nielsen, født i Skagen 
18. April 1853, Datter af Fisker Thomas Nielsen og 
Hustru Cecilie Krogh.

a. Gustav Stephan Vestergaard, født 25. September 
1880. Gartner i Rødovre ved København. Gift 
med Ida Jensen, født 6. Februar 1881, Hesten 
haven pr. Asminderup.
a. 1. Adoptivdatter Grete Vestergaard, f. i Kø* 

benhavn 23. Maj 1912.
b. Marie Cecilie Vestergaard, født 15. Februar 1882. 

Gift med Hans Louis Sophus Larsen, født i 
Skuldelev pr. Skibby 3. Oktober 1880, Sporvogns* 
funktionær i København.
b. 1. Edith Dorthea Larsen, f. 20. August 

1906.
b. 2. Jakob Chr. Louis Larsen, f. 10. Januar 

1908.
c. Thora Vestergaard, født 19. Juli 1883. Gift med 

Richard Emil Hegelund, født 5. December 1880 
i Assens. Konstruktør i København.
c. 1. Frits Emil Hegelund, f. 7. April 1906.
c. 2. El s a H ege 1 u n d, f. 30. April 1911.
c. 3. Gerda Hegelund, f. 6. Marts 1916.

d. Nikoline Vestergaard, født 20. Maj 1885. Gift 
med Chr. Rejnholdt Wew er* Nielsen, født 5. Ja*
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nuar 1890 i Helsingør. Brandmand i København, 
d. 1. Poul Henning, f. 3. Oktober 1912.

e. Leonora Kristine Vestergaard, født 25. Marts 1887.
f. Martin Carl Vestergaard, f. 15. Februar 1889. 

Gift med Josephine Marie Christensen, født 7. 
Marts 1889 i Hørmested ved Hjørring. Bagere 
forretning Sdr. Boulevard 14, København.
f. 1. Thora Vestergaard, f. 10. Juli 1912.
f. 2. Aase Vestergaard, f. 4. Januar 1914.
f. 3. Christian Vestergaard, f. 24. Januar 

1917.
g. Dagmar Vestergaard, f. 26. Juli 1892. Gift 20. 

Juli 1924 med Mads Trærup, født 23 Oktober 
1893 i Estvad, Søn af Kroejer Chr. M. Trærup 
og Mette Kirstine, f. Frederiksen, Sevel Kro.



EFTERKOMMERE
AF NIELS CHRISTIAN JENSEN OG ELSE 

MADSDATTER MOESGAARD
I RYDE SOGN

Niels Chr. Jensen var 
som Ungkarl i flere Aar 
Forpagter af Sevel Præ* 
stegaard. Blev 1845 ved 
sit Giftermaal med Else 
Madsdatter — Enke efter 
Niels Moesgaard — Ejer 
af Moesgaard i Ryde 
Sogn. Else havde med 
første Mand to Døtre, 
Christiane og Margrethe. 
Den første blev gift med 
Jens Chr. Nielsen i Sten* 
dis og den anden med 
Grosserer S. Truelsen,
Vesterholm, Herning. chr- og 1 lsc Moesgaard.

Else var født 3. April 1818 i Jedskov, Ryde Sogn, 
og hendes Forældre var Mads Gregersen, født 1782 
sammesteds, og Ane Margrethe Pedersdatter, født 1797, 
i Djeld, Sevel Sogn, Datter af Peder Madsen og Anne 
Kirstine Christensdatter.

Niels Chr. Jensen eller Chr. Moesgaard, som han 
senere kaldtes, blev 1847 indkaldt til Militærtjeneste, 
deltog i Treaarskrigen, var med i flere Slag, bl. a. ved 
Udfaldet fra Fredericia 6. Juli 1849. Han fortalte in* 
teressant og gerne om sine Oplevelser fra Krigen. Un*
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der hans lange Fraværelse fra Hjemmet — 3^2 Aar — 
styrede Else Gaarden med stor Dygtighed.

Efter sin Hjemkomst tog Chr. Moesgaard med stor 
Energi fat paa Gaardens Drift. Bygningerne, der var 
gamle og forfaldne, blev alle fornyede, sidst Stuehuset, 
paa hvis Gavl hans Navn og Aarstallet 1856 endnu 
staar. Jorden blev indhegnet, merglet og drænet, Mej* 
eri anlagt, saa Moesgaard med sine 70 Tdr. Land 
Agerjord foruden Eng og Mose var i Løbet af faa 
Aar drevet op til en første Klasses Ejendom. 1868 
bortbyttedes Moesgaard med Meldgaard i Feide.

Christian og Else Moesgaard var gode og hjælp* 
somme Mennesker, der hjalp, hvor de kunde. Hun 
døde 7. April 1893 og han 4. September 1898.

Børn: 1. Niels Nielsen, født 31. Juli 1846, død 14. 
Februar 1870.

2. Maren Nielsen, født 19. Oktober 1849, død 
i Holstebro 8. Maj 1923.

3. Jensine Nielsen, født 25. Maj 1852, død i 
Esbjerg 29. April 1922.

4. Marie Nielsen, født 2. Februar 1855, død 
samme Aar.

5. Mads Christian Nielsen, født 4. Maj 1856.

2) Maren Nielsen. Gift med Chr. Christensen Gran? 
delag, født 20. August 1846 i Lille Ulsø, Ryde Sogn. 
Boede i Grandelag i Felding.

a. Christen Ulsø Grandelag, født 27. December 
1877. Bor i Holstebro, Tømrer, Byraadsmedlem. 
Gift med Christiane Nielsen, født 23. April 1888 
i Sdr. Hvam, Datter af Landmand Niels Niel* 
sen, født 25. November 1860 i Borbjerg, og Hu* 
stru Ane Nielsen, født 16. Juni 1866 i Sir.
a. 1. Aage Grandelag, f. 16. December 1918.
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b. Chr. Moesgaard Grandelag, født 8. August 1879. 
Fabrikant, bor i Ulfborg. Gift med Inger Karo? 
line Pedersen Vad, født 23. November 1883 i 
Raasted, Datter af Peder Vad, født 15. Oktober 
1843 i Raasted, og Hustru Else Margrethe Si* 
monsen, født 7. Maj 1848 i Husby.
b. 1. Marius Grandelag, f. 6. Juni 1906.
b. 2. Mary Grandelag, f. 9. April 1908.
b. 3. Margrethe Grandelag, f. 5. December 

1910.
b. 4. Helga Grandelag, f. 1. Marts 1914.

c. Niels Grandelag, født 23. Februar 1882, Fabri* 
kant, bor i Holstebro.

d. Else Grandelag, født 20. Januar 1885. Gift med 
Skomager Johs. Rasmussen, Holstebro, født 12. 
December 1886 i Holstebro.
d. 1. Robert Rasmussen, f. 12. Juli 1915.
d. 2. Gerda Rasmussen, f. 26. Oktober 1918, 

død 21. April 1920.
d. 3. Ellen Rasmussen, f. 26. Oktober 1918. 
d. 4. Finn Rasmussen, f. 22. December 1920.

e. Andreas Grandelag, født 18. November 1887. 
Montør, bor i Holstebro. Gift med Else Gade, 
født 25. Marts 1891 i Holstebro, Datter af Chr. 
Gade, født 16. Februar 1849 i Humlum, og Hu* 
stru Johanne Oleson Guldberg, født 18. August 
1853 i Skaane.
e. 1. Johanne Grandelag, f. 4. November 

1916.
e. 2. Gerda Grandela g, f. 26. December 1917. 
e. 3. Henry Grandelag, f. 8. Maj 1919.
e. 4. Inga Grandelag, f. 20. Februar 1922.

f. Kirstine Grandelag, født 24. December 1888, død 
1. Juni 1915.

7
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g. Margrethe Grandelag, født 6. September 1893. 
Telefonist, bor i Holstebro.

3) Jensine Nielsen. Gift med Laurits Sørensen Borck, 
Lærer i Stendis.

a. Johanne Borck, f. 29. Februar 1880.
b. Olga Borck, f. 16. September 1881.
c. Søren J. Borck, f. 19. August 1883. Gift med 

Hansine Breckling, Bor i Esbjerg.
c. 1. Sigurd Borck, f. 13. September 1910.
c. 2. Haldor Borch, f. 8. Maj 1912.
c. 3. Eli Borck, f. 6. Juni 1915.
c. 4. Peter Bjarne Borck, f. 24. December 

1918, d. 22. Maj 1919.
c. 5. Gunnar Borck, f. 25. Juni 1920.

d. Peter Borck, født 29. April 1886.
e. Laurits Borck, født 13. Marts 1888.
f. Elias Borck, født 9. Juli 1890.
g. Margrethe Borck, f. 19. Marts 1897.

4) Mads Christian Nielsen, født 4. Maj 1856; fra 
24. August 1881 Trikotageforretning i Randers (Firma 
M. C. Nielsen), Slotsgade 2. Gift med Nielsine Nieb 
sen, født 13. August 1859 i Mollerup pr. Viborg, Dat* 
ter af N. Nielsen Iversen.

a. Else Kathrine Nielsen, født 24. Januar 1883. Gift 
14. November 1920 med Kontorchef i Aktiesel* 
skabs*Registret i København, cand. juris. Jens 
Peder Sørensen, født i København 3. Oktober 
1878, Søn af Ekspeditør i D. F. D. S. Søren Peter 
Sørensen, født i Korsør 19. Juni 1841, død 24. 
Februar 1895, og Hustru Augusta Nathalia Sø* 
rensen, født i København 30. August 1850.

b. Anna Margrethe Elisabeth Nielsen, født 27. Maj
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1884. Gift med Dyrlæge Peder Andreas Bund* 
gaard Kobbernagel, f. 28. April 1885 i Skjelby, 
Falster. Bor i Svendborg.
b. 1. Finn Kobbernagel, f. 21. Oktober 1915.

c. Niels Christian Moesgaard Nielsen, f. 12. Sep* 
tember 1886. Repræsentant, bor i Randers. Gift 
med Ellen Margrethe Grabow, født 14. Novem* 
ber 1895 i Randers, Datter af Marius Hansen 
Grabow, født 6. December 1846, død 8. Marts 
1922, og Hustru Ane Marie Vestergaard, født 
10. Februar 1865.
c. 1. Palle Ib Moesgaard Nielsen, f. 2. 

September 1918.
c. 2. Aage Moesgaard Nielsen, f. 2. April 

1920.
c. 3. Helge Moesgaard Nielsen, f. 22. Juni 

1921.
c. 4. Poul Moesgaard Nielsen, f. 9. April 

1924.
d. Karl Valdemar Moesgaard Nielsen, født 22. April 

1888. Autoriseret Installatør, bor i Randers. Gift 
med Magda Helene Mandrup, født 18. April 
1891 i Randers, Datter af Niels Peder Mandrup, 
født 20. December 1855, død 9. November 1918, 
og Hustru Karen Christensen, f. 19. September 
1851, død 24. Juni 1918.
d. 1. Grethe Moesgaard Nielsen, f. 21. 

Januar 1914.
d. 2. Henning Moesgaard Nielsen, f. 7. 

September 1915.
d. 3. Jørgen Moesgaard Nielsen, f. 19. 

September 1917.
e. Hans Otto Moesgaard Nielsen, født 28. Marts 

1890, død 6. Marts 1910.



EFTERKOMMERNE
AF CHRISTEN JENSEN OG MARIE HANSEN 

SONDERGAARD I TRABJERG

Christen Jensen Sondergaard.

Christen Jensen kom i 
1846 ind som Soldat, ak 
tjente sin Værnepligt og 
blev hjemsendt 1847. Ved 
Krigens Udbrud i 1848 
blev han igen indkaldt 
og deltog lige som Bro* 
deren Niels Chr. Moes* 
gaard i hele Felttoget, var 
med i adskillige Træf* 
ninger og Slag, bl. a. ved 
Dybbøl og Fredericia. 
Han førte under Krigen 
Dagbog over sine Op* 
levelser.

17. Oktober 1852 blev
han gift med Mette Marie Hansen, født 24. Septem* 
ber 1832 i Søndergaard i Trabjerg, Datter af Hans 
Stephensen, født 1802 i Abildgaard i Trandum, Sevel 
Sogn, og Hustru Inger Jensdatter, født 1792 i Søn* 
dergaard. Det unge Par boede i de første 4 Aar i 
Sevel Kro, som de ejede og drev, men ved Hans Ste* 
phensens Død 1856 solgtes denne, og de overtog der* 
efter Mette Maries Fødehjem Søndergaard i Trabjerg.

Chr. Søndergaard havde, som det laa til Slægten, 
stor Sans for Havebrug og Træplantning. Ved hans
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Ankomst til Gaarden var der kun et eneste Frugttræ, 
et gult Blommetræ; men snart fik han en stor Have 
anlagt med mange Frugttræer og Frugtbuske, navnlig 
Stikkelsbærtræer, og sidst i 1870’erne stod der ved 
Sondergaard en Mønsterhave, et Særsyn paa den bare 
og træløse Egn.

Sondergaard var et gæstfrit Sted, hvor alle holdt af 
at komme; om Søndagene 
samledesUngdommenfra 
nær og fjern til fornøje* 
ligt Samvær med den 
opvoksende Børneflok. 
Hver Sommer afholdtes 
en »Stikkelsbærsøndag«, 
hvor Slægt og Venner 
kom paa Besøg, og Stik= 
kelsbærtræerne plyndre* 
des; Dagen sluttede gerne 
med en Svingom, enten 
paa de grønne Agre eller 
— hvis Vejret var ugun* 
stigt — inde i Laden. Chr. 
Sondergaard havde og* 
saa Forstaaelse af Læ* Mette Marie Søndergaard.

plantningens Betydning, hvorom Hegnet omkring Ha* 
ven og de to Rækker Graner fra de gamle Kæmpe* 
høje ned til Gaarden endnu vidner.

Chr. Søndergaard og Svogeren Jens Meldgaard skif* 
tedes til at køre til Holstebro til Marked eller anden 
Lejlighed. Naar Chr. Søndergaard kørte, tog han op 
at køre alle de Folk, han naaede paa Vejen, til Vog* 
nen var hængefuld, mens Jens Meldgaard smaaban* 
dede: »Ligge her og slæbe paa alt det Pak!« Var det 
derimod Jens Meldgaards Tur til at køre, og de naa*
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ede Folk paa Vejen, saa slog han Skrald med Pisken 
og suste forbi: »Kunde det Kram ikke have Raad til 
at køre selv, saa kunde de da saa minsæl blive hjemme.«

Baade Chr. Sondergaard og hans Hustru var gode 
og hjælpsomme Folk, der gerne gjorde andre en Tje* 
neste, naar Lejlighed gaves. Han døde 16. November 
1884 og hun 4. Marts 1899.
Børn: 1. Jens Christensen Søndergaard, født 11. Juni 

1854.
2. Hans Christensen Søndergaard, født 11. 

April 1857.
3. Else Christensen Søndergaard, født 13. 

Marts 1862.
4. Maren Christensen Søndergaard, født 24. 

April 1865.
5. Kristian Christensen Søndergaard, født 7. 

December 1867.
6. Jens Ingvard Christensen Søndergaard, født 

28. Maj 1870.

1) Jens Christensen Søndergaard. Boet i København 
siden Efteraaret 1887, Portør ved Statsbanerne. Gift 
1) 15. April 1880 med Julie Kathinka Sophie Jensen 
Tusch, født 23. Februar 1856, død 21. Marts 1915; 
2) 16. September 1916 med Marie Buurgaard, født 
12. September 1879.

a. Adoptivdatter: Emma Juliane Søndergaard, født 
6. November 1890. Gift 20. Februar 1914 med 
cand. pharm. Axel Emanuel Jørgensen, født 29. 
September 1888. Bor i København.
a. 1. Ebbe Julian Jørgensen, f. 23. Marts 

1915.
a. 2. Tyge Jørgensen, f. 26. November 1920. 

b. Erik Sigvard Søndergaard, født 7. September 1917.
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2) Hans Christensen Søndergaard, bor i Thisted. 
Gift 4. November 1884 med Maren Larsen, født 25. 
Maj 1866.

a. Marie Kristine Søndergaard, født 16. August 
1885. Gift 1915 med Snedker Johannes Nielsen, 
født 20. Juli 1890. Bor i Aalborg.
a. 1. Erik Søndergaard Nielsen, f. 7. Marts 

1916.
a. 2. Ejvind Søndergaard Nielsen, f. 19. 

Marts 1919.
a. 3. Anne Marie Nielsen, f. 5. Oktober 

1922.
b. Sara Kristine Søndergaard, født 7. Februar 1887, 

død 13. Marts 1887.
c. Sara Kristine Søndergaard, født 31. Januar 1888. 

Lærerinde i Nordsjælland.
d. Kristen Johan Søndergaard, født 6. Oktober 1890. 

Manufakturhandler i Thisted. Gift 20. Juni 1920 
med Signe Margrethe Pedersen, født 9. Februar 
1893.
d. 1. Ejnar Søndergaard, f. 29. Januar 1921.

e. Ingrid Søndergaard, født 25. Maj 1892. Gift 1918 
med Mejeribestyrer i Gudumlund Axel Rasmus 
Ludvig Riis, født 1. Juni 1889.
e. 1. Paul Riis, f. 6. Maj 1919.
e. 2. Ellen Ri i s, f. 13. April 1922.

f. Agnes Søndergaard, født 5. Juni 1894.
g. Astrid Søndergaard, født 5. Juli 1895. Bestyrer 

af et Sæbehus i København.
h. Emma Søndergaard, født 28. April 1900. Tele* 

grafist.
i. Harald Søndergaard, født 18. November 1905, 

død 7. December 1905.
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3) Else Christensen Søndergaard. Gift 13. Marts 
1889 med Toldassistent Johan Jakob Gram Blom Tiich^ 
sen i Holstebro, født 11. December 1850, død i Hu* 
rup, Østjylland, 7. November 1895.

a. Oscar Edvard Tiichsen, født 19. December 1889. 
Bogholder i Veste og Sønderjydsk Kreditforening, 
Ringkøbing. Gift 1912 med Rasmine Madsen, 
f. 7. Juni 1890.
a. 1. Viggo Tiichsen, f. 23. December 1912.
a. 2. Johan Jakob Gram Blom Tiichsen, 

f. 13. Juni 1914.
a. 3. Else Tiichsen, f. 26. April 1916.
a. 4. Inger Tiichsen, f. 8. Juni 1918.

b. Agnes Tiichsen, født 6. Marts 1891. Postassistent.
c. Axel Philip Tiichsen, født 16. Januar 1893. Kom* 

mis i Horsens.

4) Maren Christensen Søndergaard. Gift 23. No* 
vember 1888 med Landmand Laust Klemmensen, født 
26. Oktober 1862, som overtog Søndergaard i Trabjerg.

a. Kristen Søndergaard Klemmensen, født 18. No* 
vember 1889. Gaardejer, Børkop Skov pr. Bøn* 
kop. Gift 18. Maj 1916 med Ane Sørensen, født 
23. Februar 1891 i Karensdal ved Børkop.

b. Klemmen Emil Klemmensen, født 30. April 1891. 
Ejer af Trabjerggaard. Gift 16. Maj 1918 med 
Anna Margrethe Pedersen Krog, født i Borbjerg 
1. Juli 1894.

c. Marie Kristine Klemmensen, født 26. Oktober 
1893. Gift 11. Oktober 1922 med Gaardejer i 
Hvam Christen Dam Nielsen, født 3. August 
1895.

d. Ane Margrethe Klemmensen, født 1. Juni 1896. 
Gift 4. Juni 1920 med Købmand i Skave Knud 
Christian Olesen, født 18. August 1892.
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e. Johan Jakob Klemmensen, født 16. August 1900. 
f. Agnes Johanne Klemmensen, født 9. Maj 1906.

5) Kristian Christensen Sondergaard. Landmand, 
Tinkedal. Gift 31. Juli 1896 med Stine Nielsen, født 
15. April 1861.

a. Ivar Sondergaard, født 13. August 1897. Land* 
mand, Tinkedal.

b. Marie Sondergaard, født 13. April 1900.

6) Jens Ingvard Christensen Sondergaard, Triko* 
tagehandler, Brande. Gift 4. Oktober 1896 med Ras= 
mine Jeppesen, født 11. Oktober 1868.

a. Jenny Nielsine Christine Sondergaard, født 20. 
August 1897. Modist, Brande.

b. Svend Aage Sondergaard, født 25. August 1898. 
Møbel*Snedkermester i Herning. Gift 3. August 
1924 med Ane Kristine Nielsen, født i Timring 
12. Marts 1902, Datter af Skomagermester O. 
Nielsen og Hustru, Herning.

c. Søren Christian Sondergaard, født 1. Marts 1900. 
Friskolelærer i Herning. Gift 25. Juli 1924 med 
Ellen Nylev, født 31. Januar 1900, Datter af For* 
stander Jens Nylev, Ubby Efterskole.

d. Edel Sondergaard, født 14. Februar 1902. Ma* 
nufakturekspeditrice, Fredericia.

e. Jens Ingvard Sondergaard, født 24. Maj 1903, 
død 12. Maj 1904.
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